
Το άρθρο αυτό μπορεί να έχει 

75-125 λέξεις. 

Η επιλογή εικόνων ή γραφικών 

είναι ένας σημαντικός τρόπος 

πρόσθεσης περιεχομένου σε 

ένα ενημερωτικό δελτίο. 

Σκεφτείτε το άρθρο σας και 

δείτε εάν η εικόνα υποστηρίζει 

και εντείνει το μήνυμα που προ-

σπαθείτε να αποδώσετε.  Προ-

σπαθήστε να μην επιλέξετε 

εικόνες που δεν ταιριάζουν με 

Το άρθρο αυτό μπορεί να έχει 

100-150 λέξεις. 

Το υλικό θεμάτων που εμφανί-

ζεται στα ενημερωτικά δελτία 

είναι πάρα πολύ μεγάλο.  Μπο-

ρείτε να συμπεριλάβετε άρθρα 

σχετικά με τεχνολογίες ή καινο-

τομίες στον τομέα σας. 

Μπορεί επίσης να θέλετε να 

αναφέρετε επιχειρησιακές ή 

οικονομικές τάσεις ή να κάνετε 

προβλέψεις για τους πελάτες 

 

 

Πρόταση προϋπολογισμού 2008: αύξηση των 

δαπανών για την έρευνα κατά 11%  

Ευρωπαϊκή Συνεργασία στον τομέα της 

Επιστημονικής και Τεχνικής Έρευνας (COST) 

 

 

Ημερολόγιο     

ευρωπαϊκών 

εκδηλώσεων  

9 

Περισσότερες πληροφορίες: http://cordis.europa.eu/fp7/dc/index.cfm 
 

 

 

Στις 6 Μαΐου το Ευρωπαϊκό Γραφείο Κύπρου διοργανώνει στα γραφεία του στις Βρυξέλ-
λες παρουσίαση για το δίκτυο EUREKA και το νέο πρόγραμμα EUROSTARS που αφο-
ρά στη χρηματοδότηση και στήριξη των Μικρο-Μεσαίων Επιχειρήσεων (ΜΜΕ) που δρα-
στηριοποιούνται στον τομέα της Έρευνας και Ανάπτυξης.  

Ομιλητής θα είναι ο κ. Luuk Borg, Προϊστάμενος της Γραμματείας του EUREKA, ενώ στη συ-
νάντηση θα λάβουν μέρος 50 εκπρόσωποι γραφείων έρευνας και ανάπτυξης, που συμμετέ-
χουν στο δίκτυο IGLO - Informal Group of RTD Liaison Offices.  
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INFO DAYS     

«ICT Research and Innova-
tion for Creative Industries 

and Cultural Heritage:  
Horizon 2020 Information 

and Networking Day» 
17-18 Νοεμβρίου 2016 

Λουξεμβούργο 
http://tinyurl.com/zc2d3rg  

 
«H2020 Info Day on FOF 12, 
ICT 5 and ICT 31: ICT Inno-
vation for Manufacturing 

SMES (I4MS), Customised 
and low energy computing 
and Micro- and nanoelec-

tronics technologies» 
2 Δεκεμβρίου 2016 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

http://tinyurl.com/jyeqhom  
 

Νέα ιστοσελίδα του Ευρωπαϊκού Γραφείου Κύπρου 

Με γνώμονα την άμεση και 
στοχευμένη ενημέρωση προς 
τα μέλη μας για ευρωπαϊκές 
χρηματοδοτικές ευκαιρίες, 
αλλά και την περαιτέρω 
προώθηση των δράσεων του 
Ευρωπαϊκού Γραφείου Κύ-
πρου (ΕΓΚ) σε ενδιαφερόμενους φορείς σε 
Κύπρο και εξωτερικό, ξεκίνησε από τον Σε-
πτέμβριο 2016 η νέα αναβαθμισμένη ιστο-
σελίδα του ΕΓΚ.  

Ενσωματώνοντας τη σύγχρονη τεχνολογία και 
όντας φιλική προς τους χρήστες, η νέα ιστοσε-
λίδα προσφέρει στους επισκέπτες τη δυνατότη-
τα να ενημερωθούν για τις δράσεις και τα χρη-
ματοδοτικά προγράμματα. Ο σχεδιασμός της 
νέας ιστοσελίδας επιτρέπει με άμεσο τρόπο τη 
διάχυση των πληροφοριών για τις προτεραιό-
τητες και τις δράσεις του ΕΓΚ, ενώ ενισχύει την 
εικόνα του στις προσπάθειες δικτύωσής του με 
άλλα ευρωπαϊκά δίκτυα ευρωπαϊκών πολιτι-
κών, με απώτερο σκοπό την εμπλοκή των ορ-
γανισμών – μελών του σε χρηματοδοτούμενα 
έργα.  

Η νέα ιστοσελίδα είναι διαθέσιμη στην αγγλική 
γλώσσα, ενώ αναπτύσσεται και η ελληνική 

έκδοση, και προσφέρει πρόσβα-
ση μεταξύ άλλων:  

 Στο νέο Χάρτη Προθεσμιών, 
το εργαλείο το οποίο ήδη λει-
τουργεί με επιτυχία από τον Ια-
νουάριο 2016 και προσφέρει σε 
κάθε ενδιαφερόμενο μέλος του 

ΕΓΚ, συνεχή και στοχευμένη πρόσβαση σε 
όλες τις δημοσιευμένες προσκλήσεις υποβο-
λής προτάσεων, προκηρύξεις συμβάσεων, 
προτάσεις συνεργασίας και εκδηλώσεις.  

 «EAEC-EOC Task Force», μια υπηρεσία 
του γραφείου για την υποστήριξη των μελών 
του στη συγγραφή προτάσεων στο πλαίσιο 
ευρωπαϊκών χρηματοδοτικών προγραμμά-
των.  

 Εβδομαδιαία και μηνιαία ενημερωτικά 

έντυπα που παράγει το ΕΓΚ. 

 Καθημερινές ειδήσεις ευρωπαϊκών εξελίξε-
ων σε τομείς όπως η έρευνα και καινοτομία, 
η ενέργεια, το περιβάλλον, η εκπαίδευση και 
ο πολιτισμός, οι μικρομεσαίες επιχειρήσεις 
κλπ.  

Περισσότερες πληροφορίες:  
http://eoc.org.cy/en/index.php?id=297  

Εργαστήριο «ERA-in-action» για την ενδιάμεση  

αξιολόγηση του προγράμματος Ορίζοντας 2020 

10 Νοεμβρίου 2016, Βρυξέλλες 

Τα εργαστήρια «ERA-in-action» παρέχουν μια πλατφόρμα 
για τα μέλη του δικτύου IGLO (Informal Group of RTD Liai-
son Offices) να συζητήσουν συγκεκριμένα ζητήματα που 
σχετίζονται με την εφαρμογή και τις εξελίξεις σχετικά με το 
πρόγραμμα Ορίζοντας 2020. Το δίκτυο IGLO, μέλος του ο-
ποίου είναι και το γραφείο των Βρυξελλών του ΕΓΚ, έχει 
διοργανώσει διάφορα εργαστήρια κατά τα προηγούμενα έτη 

γύρω από πρακτικά ζητήματα του προγράμματος Ορίζοντας 2020.  

Το φετινό εργαστήριο «ERA-in-action», το οποίο θα λάβει χώρα στις 10 Νοεμβρίου 2016, 
12:00 – 17:30, στις Βρυξέλλες, θα επικεντρωθεί στην ενδιάμεση αξιολόγηση του προ-
γράμματος Ορίζοντας 2020 και στις προετοιμασίες για το πρόγραμμα που θα το διαδε-
χθεί. Στόχος είναι να παράσχει στα ευρωπαϊκά θεσμικά όργανα πρακτικές πληροφορίες για την 
εφαρμογή του προγράμματος-πλαίσιο. Τα κύρια στοιχεία των συζητήσεων θα συμπεριληφθούν 
σε ένα σημείωμα που θα διαβιβαστεί στα ευρωπαϊκά θεσμικά όργανα. 

Περισσότερες πληροφορίες και εγγραφή: http://geform.tc.cz/iglo_ERA_in_action_2016 

http://cordis.europa.eu/fp7/dc/index.cfm
http://tinyurl.com/zc2d3rg
http://tinyurl.com/jyeqhom
http://eoc.org.cy/en/index.php?id=297
http://geform.tc.cz/iglo_ERA_in_action_2016
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Μεταδιδακτορικός Συνεργάτης του Εργαστηρίου Ηλεκτρομαγνητικών 

και Καινοτόμων Εφαρμογών του Πανεπιστημίου Κύπρου έλαβε  

υποτροφία με στόχο την εξεύρεση νέας θεραπείας για τον καρκίνο 

Ο Δρ. Χαράλαμπος Αναστασίου, μεταδιδακτορικός συνεργάτης του εργαστηρίου 
ENAL (Εργαστήριο Ηλεκτρομαγνητικών και καινοτόμων εφαρμογών) του Πανεπιστη-
μίου Κύπρου, εξασφάλισε χρηματοδότηση για δύο χρόνια από την Ευρωπαϊκή 
Ένωση, μέσω του προγράμματος Ορίζοντας 2020 και τις ατομικές υποτροφίες στις 
Δράσεις Μαρί Κιουρί (Horizon 2020 Marie Skłodowska-Curie Actions Individual 
Fellowship (MSCA-IF-2015).  

Η υποτροφία έχει ληφθεί για το έργο «CAP-CANCER-Cold Atmospheric Plasma Treat-
ment for Effective Cancer Cell Apoptosis» με στόχο τη διερεύνηση μιας καινούργιας 
ιατρικής θεραπείας, η οποία βασίζεται στις διεργασίες πλάσματος σε ατμοσφαιρική 
πίεση και θερμοκρασία δωματίου. Αυτή η νέα μορφή θεραπείας έχει πολλές προοπτικές 
για ιατρική εφαρμογή, οι οποίες κυμαίνονται από την ίαση χρόνιων πληγών, λήψη φαρμά-

κων, ενεργοποίηση του ανοσοποιητικού συστήματος για την καταπολέμηση μιας σειρά από ασθένειες, μέχρι και τη 
θεραπεία του καρκίνου.  

Μια σημαντική ιδιότητα της ενέργειας αυτής στη θεραπεία του καρκίνου, είναι ότι μπορεί να θεραπεύσει επιλεκτικά 
τον ιστό που νοσεί, αφήνοντας άθικτο τον υγιή ιστό. Αυτή η δυνατότητα «επιλογής», η οποία είναι και το επίκεντρο 
αυτού του προγράμματος, θα έχει σημαντικό αντίκτυπο στη χειρουργική θεραπεία του καρκίνου. Συγκεκριμένα, θα 
έχει ως αποτέλεσμα οι ασθενείς να βιώνουν λιγότερο πόνο και ταχύτερη ανάρρωση. Επίσης, θα δώσει τη δυνατότη-
τα θεραπείας σε μορφές καρκίνου οι οποίες θεωρούνται μη χειρουργήσιμες γιατί έχουν εξαπλωθεί σε μεγάλο βαθμό 
ή μορφές που είναι τόσο συνδεδεμένες με όργανα, που μια επέμβαση θα καταστρέψει μεγάλη ποσότητα κρίσιμου 
ιστού. Για τη διερεύνηση και βελτιστοποίηση αυτή της δυνατότητας για «επιλογή», μια σειρά από πειράματά έχει 
προγραμματιστεί για να διερευνηθεί πως το ηλεκτρικό πεδίο που παράγεται από την ενέργεια του πλάσματος αλλη-
λεπιδρά με καρκινικά και υγιή κύτταρα. Ο στόχος είναι να καθοριστούν οι βέλτιστες συνθήκες υπό τις οποίες τα 

καρκινικά κύτταρα πεθαίνουν, ενώ παράλληλα τα υγιή κύτταρα δεν επηρεάζονται. 

Αυτή η διεθνής διεπιστημονική έρευνα, η οποία βρίσκεται υπό την εποπτεία του Αναπληρωτή καθηγητή του 
τμήματος Ηλεκτρολόγων Μηχανικών του Πανεπιστημίου Κύπρου, Δρ. Γεώργιου Η. Γεωργίου, συγκεντρώνει 
επιστήμονες Φυσικής, Βιολογίας και Μηχανολογίας από την Κύπρο και τη Ρουμανία. Συγκεκριμένα, το έργο 
θα διεξαχθεί με πολύ στενή συνεργασία με τον ερευνητή Φυσικής, Δρ. Ιόνουτ Τοπάλα (Ionut Topala) από το 
Πανεπιστήμιο Alexandru Ioan Cuza στη Ρουμανία, τον επίκουρο καθηγητή του Τμήματος Μηχανικών Μηχα-
νολογίας και Κατασκευαστικής του Πανεπιστημίου Κύπρου, Δρ. Τριαντάφυλλο Στυλιανόπουλο και τον καθη-

γητή Βιολογίας στο Ινστιτούτο Νευρολογίας και Γενετικής, Δρ. Κυριάκο Κυριάκου.  

Περισσότερες πληροφορίες: Δρ. Χαράλαμπος Αναστασίου, ENAL (Εργαστήριο Ηλεκτρομαγνητικών και Καινοτό-
μων Εφαρμογών), Πανεπιστήμιο Κύπρου, email: anastassiou.charalambos@ucy.ac.cy, τηλ.: +357 22894329 

Έργο «LIFE UrbanProof»: Υποστήριξη δήμων στην αξιολόγηση των  

κινδύνων που σχετίζονται με την κλιματική αλλαγή 

Οι επιπτώσεις της κλιματικής αλλαγής είναι πιο άμεσα αισθητές στις πό-
λεις, όπου βρίσκονται υποδομές ζωτικής σημασίας, πολύτιμα δίκτυα και η 
πλειοψηφία του πληθυσμού. Το έργο «Climate proofing Urban Municipali-
ties (Life UrbanProof)» προτείνει μια ολιστική και ιδιαίτερα αυτοματοποιη-

μένη προσέγγιση για την υποστήριξη των δήμων στην αξιολόγηση των τρωτών σημείων και των κινδύνων 
που σχετίζονται με την κλιματική αλλαγή, στη διερεύνηση και αξιολόγηση των διαθέσιμων επιλογών προ-
σαρμογής και στην ανάπτυξη στρατηγικών προσαρμογής, καθώς και στην παρακολούθηση της κλιματικής 
αλλαγής, των τρωτών σημείων και της προσαρμογής.  

Η κοινοπραξία του έργου LIFE UrbanProof αποτελείται από το Τμήμα Περιβάλλοντος του Υπουργείου Γεωργίας, Α-
γροτικής Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος της Κύπρου, το οποίο φέρει συντονιστικό ρόλο, το Δήμο Reggio Emilia 
(Ιταλία),  το πανεπιστήμιο Universita IUAV της Βενετίας (Ιταλία), το Δήμο Λακατάμιας (Κύπρος), το Εθνικό Αστερο-
σκοπείο Αθηνών (Ελλάδα), το Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο (Ελλάδα), το Δήμο Περιστερίου (Ελλάδα) και το Δήμο 
Στροβόλου (Κύπρος) και χρηματοδοτείται από το πρόγραμμα Life. 

Στο πλαίσιο του έργου, η προτεινόμενη μεθοδολογία θα εφαρμοστεί στους τέσσερις συμμετέχοντες δήμους από Κύ-
προ, Ελλάδα και Ιταλία, όπου θα διεξαχθούν αξιολογήσεις ευπάθειας και θα αναπτυχθούν στρατηγικές προσαρμο-
γής. Το έργο αποσκοπεί στην ανάπτυξη και επίδειξη ενός καινοτόμου εργαλείου στήριξης αποφάσεων (UrbanProof 
toolkit) για τον προγραμματισμό της προσαρμογής στο αστικό περιβάλλον, το οποίο θα παρέχει στους τοπικούς φο-
ρείς λήψης αποφάσεων, σε ενδιαφερόμενους φορείς και σε ομάδες-στόχους την πρόσβαση σε οπτικές πληροφορίες 
σχετικά με την αλλαγή του κλίματος, την ευπάθεια και την προσαρμογή υπό τη μορφή χαρτών και γραφημάτων. 

Περισσότερες πληροφορίες: κα. Aθηνά Χριστοδουλίδου, Λειτουργός Δημοτικής Υπηρεσίας, Δήμος Στροβόλου, 
email: achristodoulidou@strovolos.org.cy, τηλ.: +357 22470325 

mailto:achristodoulidou@strovolos.org.cy
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Έργο «Καιρός για Αλλαγή»: Προώθηση βιώσιμης παραγωγής και  

κατανάλωσης πρώτων  υλών  

Στο πλαίσιο του ευρωπαϊκού έργου «Time for change: Promoting sustainable production and 
consumption of raw materials in the context of European Year of Development 2015 and beyond», 
το CARDET συμμετείχε, μέσω της εκστρατείας «Καιρός για Αλλαγή», στο Φεστιβάλ Περιβάλλοντος 
που πραγματοποιήθηκε στις 18 Σεπτεμβρίου 2016, στο Δημοτικό Κήπο Λευκωσίας.  

Κατά τη διάρκεια του φεστιβάλ, το CARDET είχε την ευκαιρία να εμπλέξει διάφορους περιβαλλοντικούς 
οργανισμούς όπως και περιβαλλοντικά συνειδητοποιημένους πολίτες και πιθανούς ακτιβιστές για τους 
παραλογισμούς του εμπορίου πρώτων υλών από εμπόλεμες ζώνες, τη μάχη για την Ευρωπαϊκή Νομοθε-
σία για τις πρώτες ύλες από εμπόλεμες ζώνες και τη ζωτική ανάγκη της μετεξέλιξης σε υπεύθυνους κατα-
ναλωτές, υιοθετώντας μέσα στις αγοραστικές πρακτικές και τη γνώση για τις συνθήκες παραγωγής των 
ηλεκτρονικών προϊόντων. Το CARDET συμμετείχε επίσης στο Φεστιβάλ Νέων στις 17 Σεπτεμβρίου 2016, 
όπου αλληλοεπίδρασε με νέους και τοπικούς οργανισμούς. Κατά τη διάρκεια των φεστιβάλ ζητήθηκε από 
τους συμμετέχοντες να παρέχουν πληροφορίες για το ποια θεωρούν την καλύτερη πρακτική για την επί-
τευξη του στόχου να βελτιωθούν οι καταναλωτικές μας συνήθειες.  

Περισσότερες πληροφορίες: www.stop-mad-mining.org και www.ethicalmining.org  

Έργο «EpsiLon»: Υποστήριξη ΛΟΑΤ Μεταναστών & Προσφύγων 

Τον Σεπτέμβριο του 2016 CARDET, ως μέρος μιας κοινοπραξίας 5 εταίρων από το Η.Β., 
την Ολλανδία, την Ιταλία, την Ελλάδα και την Κύπρο καλωσόρισε το διετές Ευρωπαϊκό 
Έργο «EpsiLon» (Εξοπλίζοντας Επαγγελματίες για την Υποστήριξη ΛΟΑΤ Μεταναστών & 
Προσφύγων). Βασικός στόχος είναι η βελτίωση της παροχής εκπαίδευσης ενηλίκων στις 
συμμετέχουσες χώρες και μέσα από καινοτόμο μάθηση να επιτραπεί και σε άλλες ευρω-
παϊκές χώρες να αναπαράγουν τα πορίσματα και τα εκπαιδευτικά εργαλεία του έργου. 
Δευτερεύων στόχος είναι ο σχεδιασμός και η πιλοτική εφαρμογή αποτελεσματικών 
στρατηγικών, βασισμένων σε στοιχεία και οδηγούμενων από τον ίδιο τον χρήστη τους, 

με σκοπό την ενίσχυση των βασικών δεξιοτήτων για εκπαιδευόμενους ενήλικες. Ταυτόχρονα οι στρατηγικές αυ-
τές σκοπό θα έχουν την ανάπτυξη ικανοτήτων από τους εκπαιδευτές ενηλίκων για να μπορέσουν να ανταποκρι-
θούν στις ανάγκες μιας από τις περιθωριοποιημένες ομάδες εκπαιδευομένων στην Ευρώπη, κάνοντας χρήση 
των νέων τεχνολογιών και των διδακτικών αποτελεσμάτων του έργου. 

Το έργο ανταποκρίνεται σε δύο τρέχουσες και επείγουσες εκπαιδευτικές ανάγκες στην Ευρώπη, δηλαδή (1) την αύξηση 
στον αριθμό των μεταναστών και των προσφύγων, (2) τη συνεχή ανισότητα και δίωξη των ατόμων της κοινότητας ΛΟΑΤ 
(Λεσβίες, Ομοφυλόφιλοι, Αμφισεξουαλικοί, Τρανς). Αυτά τα δύο χαρακτηριστικά κάνουν τους ΛΟΑΤ Μετανάστες και Πρό-
σφυγες μία από τις πιο ευάλωτες ομάδες στη σύγχρονη Ευρώπη. Το έργο έχει στόχο να συμβάλει στην αντιμετώπιση 
αυτού του ζητήματος με την ανάπτυξη δεξιοτήτων και ευαισθητοποίησης όλων των επαγγελματιών που έρχονται σε επα-
φή με αυτή την κοινότητα. Οι δραστηριότητες του έργου έχουν ήδη αρχίσει και οι εταίροι θα έχουν την ευκαιρία να συνα-
ντηθούν στις 25 Οκτωβρίου 2016, όταν η εναρκτήρια συνάντηση θα λάβει χώρα στο Λονδίνο. 

Περισσότερες πληροφορίες: info@cardet.org  

Η εποχή της ψηφιακής εγγύτητας και της πληρο-
φορίας δεν μείωσε τις αντιφάσεις και τις δυσανα-
λογίες στον κόσμο: η φτώχεια, η κλιματική αλλα-
γή και η μετανάστευση αποτελούν πτυχές μιας 
ολοένα και πιο παγκοσμιοποιημένης κοινωνίας. 
Επιπλέον, το σημερινό σύστημα τροφίμων έχει 
πολλές αρνητικές επιπτώσεις στο περιβάλλον και 
την υγεία και τα δικαιώματα τόσο των αγορτών όσο και 
των καταναλωτών απειλούνται από πολιτικά και οικο-
νομικά συμφέροντα. Έτσι, ο ρόλος της εκπαίδευσης για 
την ενθάρρυνση των νέων να αναπτύξουν κριτική σκέ-
ψη είναι ιδιαίτερα σημαντικός. 

Στο πλαίσιο αυτό, το έργο «EAThink» που υλοποιείται 
στην Κύπρο από το CARDET, είναι ένα συναρπαστικό 
τριετές έργο EuropeAid (Ιανουάριος 2015 – Δεκέμβριος 
2017) που συγχρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή 
Ένωση για σχολεία πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας 
εκπαίδευσης από 12 ευρωπαϊκές χώρες και 2 χώρες 
της Αφρικής. Το έργο επιδιώκει να ενίσχυση της κριτικής 
σκέψης και την κινητοποίηση ευρωπαίων εκπαιδευτι-

κών και μαθητών για να δρουν ενεργά σε θέματα 
παγκόσμιων αναπτυξιακών προκλήσεων με 
έμφαση σε θέματα επισιτιστικής ασφάλειας και κυρι-
αρχίας, βιώσιμων συστημάτων τροφίμων και μικρο-
καλλιεργειών. 

To έργο EAThink ξεκίνησε τις νέες δραστηριότητες 
για το σχολικό έτος 2016/7 με μια δυναμική συνάντηση που 
πραγματοποιήθηκε στο Πανεπιστήμιο Λευκωσίας. 22 εκ-
παιδευτικοί από 22 διαφορετικά σχολεία από όλη την Κύ-
προ συγκεντρώθηκαν για να ενημερωθούν για τις νέες δια-
δραστικές δραστηριότητες που θα υλοποιηθούν μέχρι το 
επόμενο καλοκαίρι. Διάχυση των εκπαιδευτικών εφαρμο-
γών, η εφαρμογή εργαστηρίων σε θέματα Παγκόσμιας Εκ-
παίδευσης, συμμετοχή εκπαιδευτικών σε αποστολές στο 
εξωτερικό, παγκύπριος και ευρωπαϊκός διαγωνισμός παρα-
γωγής βίντεο αποτελούν μόνο μερικές από τις δραστηριότη-
τες ευαισθητοποίησης εκπαιδευτικών και μαθητών για τα 
τρόφιμα και την αειφόρο ανάπτυξη σε όλα τα συμμετέχοντα 
σχολεία. 

Περισσότερες πληροφορίες: www.eathink2015.org 

Έργο «EAThink»: Εκπαιδευτικό έργο για τη βιωσιμότητα των τροφίμων 

http://www.stop-mad-mining.org
http://www.ethicalmining.org
mailto:info@cardet.org
http://www.eathink2015.org
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Ερευνητική σταδιοδρομία στην Ευρώπη 

Μια νέα έκθεση με τίτλο «Ερευνητική σταδιοδρομία στην Ευρώπη» δημοσιεύθηκε τον Σεπτέμβριο 
του 2016 από τη Γενική Διεύθυνση Εκπαίδευσης και Πολιτισμού της Ευρωπαϊκής Επιτροπής. Η 
μελέτη, η οποία έχει ένα αξιολογικό χαρακτήρα, συντάχθηκε ως μέρος της ειδικής σύμβασης 
«Ερευνητική Καριέρα στην Ευρώπη  - No. EAC-2014-0466». 

Η έκθεση, η διάρθρωση της οποίας στηρίζεται σε τρία ειδικά θέματα, (i) αντίληψη και προώθηση της 
ερευνητικής σταδιοδρομίας, (ii) διπλή σταδιοδρομία στον τομέα της έρευνας και (iii) επανεκκίνηση της ερευνητικής 
σταδιοδρομίας, καταλήγει στο συμπέρασμα ότι, οι πρωτοβουλίες πανεπιστημιακού επιπέδου είναι πιο αποτελεσματικές 
στην ενθάρρυνση νεαρών ταλαντούχων να επιλέξουν μια ερευνητική σταδιοδρομία, σε σύγκριση με άλλες πρωτοβουλίες 
που στοχεύουν σε μαθητές. Τα αποτελέσματα της μελέτης δείχνουν επίσης, ότι η παροχή ελκυστικών οικονομικών συνθη-
κών αποτελεί ένα από τα πιο επιτυχημένα εργαλεία για την προώθηση της ερευνητικής σταδιοδρομίας μεταξύ των φοιτη-
τών, ενώ αντίθετα οι κακές οικονομικές συνθήκες αποτελούν τον πιο αποθαρρυντικό παράγοντα των νέων για να επιλέ-
ξουν την παραμονή τους στην ερευνητική σταδιοδρομία στην Ευρώπη.  

Περισσότερες πληροφορίες: http://bookshop.europa.eu/en/research-careers-in-europe-pbNC0614200/ 

Καινοτόμα Δίκτυα Κατάρτισης (ITN): νέα πρόσκληση 

Μία νέα πρόσκληση υποβολής προτάσεων για «Καινοτόμα Δίκτυα Κατάρτισης (ITN)» στο 
πλαίσιο των Δράσεων Marie Sklodowska-Curie δημοσιεύθηκε στο πλαίσιο του Προγράμματος 
Ορίζοντας 2020. Η πρόσκληση στοχεύει στην εκπαίδευση μιας νέας γενιάς δημιουργικών, και-
νοτόμων - και με επιχειρηματική αντίληψη - νέων ερευνητών, οι οποίοι θα είναι σε θέση να 
αντιμετωπίσουν τις τρέχουσες και μελλοντικές προκλήσεις, καθώς και να μετατρέψουν τη 

γνώση και τις ιδέες σε προϊόντα και υπηρεσίες για οικονομικό και κοινωνικό όφελος. 

Τα Καινοτόμα Δίκτυα Κατάρτισης (ITN), με συνολικό προϋπολογισμό 430 εκατ. ευρώ, αναμένεται να αυξήσουν περαιτέρω 
την αριστεία και τη δομή της έρευνας και της κατάρτισης σε διδακτορικό επίπεδο, επεκτείνοντας το πλαίσιο της 
παραδοσιακής ακαδημαϊκής κατάρτισης και έρευνας, ενσωματώνοντας τα στοιχεία «Open Science» και εξοπλίζο-
ντας τους ερευνητές με το σωστό συνδυασμό έρευνας και μεταβιβάσιμων δεξιοτήτων. Θα χρηματοδοτηθούν σχέ-
δια στο πλαίσιο των παρακάτω κατηγοριών: 

 European Training Networks: Τα εν λόγω δίκτυα στοχεύουν στην εκπαίδευση των υψηλά ειδικευμένων ερευνητών και 
στην τόνωση της επιχειρηματικότητας, της δημιουργικότητας και της καινοτομίας στην Ευρώπη. 

 European Joint Doctorates: Ένα EJD έχει στόχο την προώθηση της διεθνούς, διατομεακής και πολύ/διεπιστημονικής 
συνεργασίας στην κατάρτιση διδακτορικού επιπέδου στην Ευρώπη, μέσω δημιουργίας κοινών διδακτορικών προγραμ-
μάτων, που θα οδηγούν  στην απόκτηση κοινών, διπλών ή πολλαπλών διδακτορικών πτυχίων. 

 European Industrial Doctorates: Τα κάθε EID στοχεύει στην επίτευξη των στόχων του ITN (Innovative Training Net-
work), ιδίως με τη συμμετοχή του μη-ακαδημαϊκό τομέα στην κατάρτιση διδακτορικού επιπέδου, έτσι ώστε οι δεξιότητες 
να προσαρμοστούν καλύτερα στις απαιτήσεις του δημόσιου και του ιδιωτικού τομέα. 

Τα Καινοτόμα Δίκτυα Κατάρτισης (ITN) υποστηρίζουν επιλεχθέντα κοινά προγράμματα ερευνητικής κατάρτισης ή/και διδα-
κτορικά προγράμματα, που υλοποιούνται από κοινοπραξίες πανεπιστημίων, ερευνητικών ιδρυμάτων, ερευνητικών υποδο-
μών, επιχειρήσεις, μικρομεσαίες επιχειρήσεις (ΜΜΕ) και άλλων κοινωνικοοικονομικών φορέων από διαφορετικές χώρες 
της Ευρώπης και πέραν αυτής, ενώ ισότητα των φύλων έχει ενσωματωθεί στα κριτήρια ανάθεσης. Η προθεσμία υποβολής 

προτάσεων είναι ανοικτή έως τις 10 Ιανουαρίου 2017.  

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/jgey7tl  

Χρηματοδότηση επόμενης φάσης Εμβληματικών Πρωτοβουλιών  

Μετά την επιτυχή ολοκλήρωση της αρχικής φάσης, και ενόψει της προόδου που έχει επιτευ-
χθεί, οι δύο Εμβληματικές Πρωτοβουλίες στο πλαίσιο των «Μελλοντικών και Αναδυόμενων 
Τεχνολογιών» του προγράμματος Ορίζοντας 2020, το «Πρόγραμμα του Ανθρώπινου Εγκεφά-
λου» και το «Graphene», έλαβαν πρόσφατα από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, πρόσθετη χρημα-
τοδότηση για τα επόμενα 2 χρόνια (από τα 10 συνολικά χρόνια που απαιτούνται για την υλο-
ποίησή τους). Η Επιτροπή συγκρότησε επιτροπές αξιολόγησης ανεξάρτητων εμπειρογνωμόνων υψηλού επιπέ-
δου, οι οποίοι διεξήγαγαν μια εις βάθος αξιολόγηση των επιτευγμάτων των δύο Εμβληματικών Πρωτοβουλιών. 

Οι επιθεωρητές διαπίστωσαν ότι το «Σχέδιο του Ανθρώπινου Εγκεφάλου» έχει ξεπεράσει με επιτυχία τις αρχικές δυσκολί-
ες του, ενώ έχει ξεκινήσει η ανάπτυξη μιας μοναδικής ψηφιακής εγκατάστασης νευροεπιστημών στην Ευρώπη. Η πρώτη 
φάση του σχεδίου κορυφώθηκε με την κυκλοφορία της πρώτης έκδοσης έξι ICT πλατφόρμων στην Νευρο-πληροφορική, 
Προσομοίωση Εγκεφάλου, Υπολογιστές Yψηλών Επιδόσεων, Ιατρική Πληροφορική, Νευρο-μορφική Πληροφορική και 
Νευρο-Ρομποτική. Αυτές οι πλατφόρμες αποτελούν το πρώτο βήμα για στοχευμένη ερευνητική υποδομή και με δυνατότη-
τα να υποστηρίξουν μια παραδειγματική στροφή στην έρευνα για τη νευρολογία. Κατά τον ίδιο τρόπο, η Εμβληματική 
Πρωτοβουλία «Graphene» έχει επιτύχει σημαντικά αποτελέσματα σε τομείς όπως η οπτο-ηλεκτρονική, τα φωτοβολταϊκά 
και νανο-συνθετικά, δείχνοντας αξιοσημείωτη ευελιξία αυτού του υλικού, το οποίο μπορεί επίσης να χρησιμοποιηθεί σε 
νέους τομείς, όπως σε βιοϊατρικές εφαρμογές. Σε αυτό το πλαίσιο, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή θα επενδύσει 89 εκατ. ευ-

ρώ για καθεμία από τα δύο Εμβληματικές Πρωτοβουλίες για τα επόμενα δύο χρόνια.  

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/ztjlqaw  

http://bookshop.europa.eu/en/research-careers-in-europe-pbNC0614200/
http://tinyurl.com/jgey7tl
http://tinyurl.com/ztjlqaw
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Καινοτόμες δημόσιες συμβάσεις μπορούν να μειώσουν την πίεση στους 

προϋπολογισμούς για την υγεία 

Οι περισσότερες χώρες της Ε.Ε. δυσκολεύονται με την αύξηση του κόστους της υγειονομι-
κής περίθαλψης. Ταυτόχρονα, παρατηρείται σημαντική αύξηση των εισφορών εκ μέρους 
των ασθενών για τα συστήματα υγειονομικής ασφάλισης. Μία πιο αποτελεσματική διαδικα-
σία προμήθειας ιατρο-τεχνολογικών προϊόντων, φαρμάκων, ιατρικού εξοπλισμού και λύσε-
ων πληροφορικής από τα δημόσια νοσοκομεία, θα μπορεί να μειώσει σημαντικά την πίεση 
στους προϋπολογισμούς για την υγεία, αναβαθμίζοντας παράλληλα την προσφερόμενη 
αξία κατ’ αναλογία με τις εισφορές.  

Αυτό αποτελεί το συμπέρασμα ενός εργαστηρίου εμπειρογνωμόνων δημοσίων συμβάσεων στον τομέα της υγείας, 
που διοργανώθηκε από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή στις 19 Σεπτεμβρίου 2016. Εξετάστηκαν νέες ευκαιρίες για πιο 
αποτελεσματικές δημόσιες συμβάσεις που προβλέπονται από τη νέα νομοθεσία περί δημοσίων συμβάσεων της 
Ε.Ε., όπως η επιλογή αγοράς καινοτόμων λύσεων, η συγκεντρωτική διαχείριση των προμηθειών και η υλοποίηση 
κοινών διασυνοριακών δημοσίων συμβάσεων σε επίπεδο Ε.Ε. 

Περισσότερες πληροφορίες:  
http://ec.europa.eu/growth/tools-databases/newsroom/cf/itemdetail.cfm?item_id=8945&lang=en  

Μια έκθεση που αφορά την υλοποίηση 
της Οδηγίας για την διασυνοριακή υγει-
ονομική περίθαλψη (CBHC), παρουσιά-
ζει σημαντικές νομοθετικές εξελίξεις σε 
επίπεδο Ε.Ε., σε συνδυασμό με τις ειλι-
κρινείς προσπάθειες από ορισμένα κρά-
τη μέλη να επιτρέπουν στους ασθενείς να επωφελη-
θούν από την εν λόγω νομοθεσία.  

Σύμφωνα με την έκθεση, η οποία δημοσιεύθηκε περίπου 
δύο χρόνια αφότου η Οδηγία θα έπρεπε να έχει ενσωμα-
τωθεί στο εθνικό δίκαιο, η Οδηγία έχει συμβάλει στη δια-
μόρφωση της μεταρρύθμισης της υγειονομικής περίθαλ-
ψης σε πολλές χώρες της Ε.Ε. Έχει βελτιώσει τη διαφά-
νεια και την κινητικότητα των ασθενών σε ολόκληρη την 
Ε.Ε., ενώ έχει επιταχύνει την πρόοδο όσον αφορά, την 
αξιολόγηση των τεχνολογιών υγείας, τη συνεργασία στο 

πλαίσιο της ηλεκτρονικής υγείας (e-Health) 
και τα Ευρωπαϊκά Δίκτυα Αναφοράς.  

Ωστόσο, απαιτείται ακόμη μεγαλύτερη προ-
σπάθεια, προκειμένου να επιτευχθούν τα 
οφέλη της παρούσας Οδηγίας. Είναι ξεκά-

θαρο, ότι το ποσοστό ευαισθητοποίησης των ευρωπαίων 
πολιτών σχετικά με το δικαίωμά τους να επιλέγουν την 
υγειονομική τους περίθαλψη σε άλλη χώρα της Ε.Ε., πα-
ραμένει χαμηλό. Λιγότερο από δύο στους 10 πολίτες αι-
σθάνονται ότι είναι ενημερωμένοι για τα δικαιώματά τους 
στον τομέα αυτό, ενώ μόνο ένας στους 10 είναι ενήμερος 
σχετικά με τα Εθνικά Σημεία Επαφής - γραφεία τα οποία 
έχουν συσταθεί βάσει της Οδηγίας για την παροχή πλη-
ροφοριών στους ασθενείς σχετικά με τα δικαιώματά τους, 
καθώς και για θέματα ποιότητας και ασφάλειας. 

Έκθεση για τη Διασυνοριακή Υγειονομική Περίθαλψη 

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/health/cross_border_care/policy/index_en.htm 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή δημοσίευσε μια 
έκθεση που εκπονήθηκε από το Πανεπι-
στήμιο του Bordeaux για την εφαρμογή της 
σύστασης του Συμβουλίου της 15

ης
 Νοεμ-

βρίου 2001 (2002/77/ΕΚ) για τη συνετή χρή-
ση των αντιμικροβιακών ουσιών στην ια-
τρική. Η έκθεση βασίζεται σε ερωτηματολό-
για που συμπληρώθηκαν από τα κράτη μέλη της Ε.Ε. 
και του ΕΟΧ το 2015, τα οποία αναλύθηκαν από τους 
ερευνητές. 

20 από τις 29 χώρες που παρείχαν πληροφορίες για την 
έκθεση είχαν ορίσει μια στρατηγική για την προώθηση 
της συνετής χρήσης των αντιμικροβιακών παραγόντων 
και τον περιορισμό της μικροβιακής αντοχής: έξι ανέφε-
ραν ότι ήταν στο στάδιο της ανάπτυξης στρατηγικών ή/ 
και σχεδίων δράσης και 3 δεν είχαν ούτε μια στρατηγική 
ούτε σχέδιο για την απειλή μικροβιακής αντοχής. Στις πε-
ρισσότερες χώρες, τα σχέδια δράσης περιλαμβάνουν 

μέτρα σχετικά με την επιτήρηση, τη συνετή 
χρήση των αντιμικροβιακών ουσιών, την ενη-
μέρωση και εκπαίδευση. 

 Η ανίχνευση και ο έλεγχος των εστιών, η 
έρευνα και η χρήση ταχέων διαγνωστικών δο-
κιμασιών (RDTs) επίσης συμπεριλαμβάνονται 

συχνά. Γηροκομεία και εγκαταστάσεις μακροχρόνιας φρο-
ντίδας καλύφθηκαν με 14 από τα 21 σχέδια δράσης. 

Η σύσταση (2002/77/ΕΚ) έχει ως στόχο να αντιμετωπίσει 
την απειλή της μικροβιακής αντοχής (AMR) και καλεί τα 
κράτη μέλη να αναπτύξουν στρατηγικές που περιλαμβά-
νουν μέτρα σε σχέση με την επιτήρηση, την εκπαίδευση, 
την ενημέρωση, την πρόληψη και τον έλεγχο, και την 
έρευνα. Η έκθεση θα τροφοδοτήσει εργασίες για την 
ίδρυση νέων πρωτοβουλιών για την προώθηση της δρά-
σης της Ε.Ε. να αντιμετωπίσει την αυξανόμενη απειλή 
μικροβιακής αντοχής.  

Δράση για τη μικροβιακή αντοχή στα κράτη μέλη Ε.Ε./ΕΟΧ 

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/dgs/health_food-safety/dyna/enews/enews.cfm?al_id=1708  

http://ec.europa.eu/growth/tools-databases/newsroom/cf/itemdetail.cfm?item_id=8945&lang=en
http://ec.europa.eu/health/cross_border_care/policy/index_en.htm
http://ec.europa.eu/dgs/health_food-safety/dyna/enews/enews.cfm?al_id=1708
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Προώθηση μιας πράσινης κυκλικής οικονομίας στην Ευρώπη 

Η μετάβαση προς μια κυκλική οικονομία αποτελεί το επίκεντρο της ατζέντας για την 
αποδοτικότητα των πόρων που συστάθηκε στο πλαίσιο της στρατηγικής Ευρώπη 
2020 με σκοπό μία έξυπνη, βιώσιμη και χωρίς αποκλεισμούς ανάπτυξη. Οι βασικές 
ιδέες για το «πώς να κάνουμε περισσότερα με λιγότερα» λαμβάνονται υπόψη περαι-
τέρω στο Πρόγραμμα Δράσης για το Περιβάλλον για το 2020 της Ε.Ε. Η αποδοτικότη-
τα των πόρων, η κυκλική οικονομία και η βιωσιμότητα, αποτελούν ζωτικής σημασίας 
για την επίτευξη των στόχων της στρατηγικής Ευρώπη 2020, καθώς και για τη βελτί-
ωση της ανταγωνιστικότητας της Ε.Ε. και τη διασφάλιση της ενεργειακής ασφάλειας. 

Σε αυτό το πλαίσιο, η Γενική Διεύθυνση για το Περιβάλλον, μαζί με τη Γενική Διεύθυνση για την Κλιματική Δράση της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής, δημοσίευσε μία προκήρυξη σύμβασης σχετικά με ένα «Πιλοτικό σχέδιο για την προώ-
θηση μιας πράσινης κυκλικής οικονομίας στην Ευρώπη μέσω της ανάπτυξης ικανοτήτων, δικτύωσης και 
ανταλλαγών καινοτόμων λύσεων - Γεφύρωση του χάσματος των πράσινων καινοτομιών»- ENV.A.3/
SER/2016/0046. Το πιλοτικό σχέδιο θα προσδιορίσει και θα προωθήσει τις βέλτιστες καινοτόμες πρακτικές και τα 
υφιστάμενα δίκτυα για πράσινες λύσεις, προκειμένου να διευκολυνθεί η μεταφορά της γνώσης και η ανταλλαγή των 
καινοτομιών στην κυκλική οικονομία. Θα αναπτύξει την ικανότητα και τις δυνατότητες καινοτομίας για την ενδυνάμω-
ση των μικρομεσαίων επιχειρήσεων προκειμένου να τους βοηθήσει να αξιοποιήσουν τις νέες ευκαιρίες στην πράσινη 
κυκλική οικονομία. Ο συνολικός προϋπολογισμός για την εν λόγω σύμβαση ανέρχεται στο 1 εκατ. ευρώ, ενώ η προ-

θεσμία υποβολής προσφορών είναι στις 28 Οκτωβρίου 2016.  

Περισσότερες πληροφορίες: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:320232-2016:TEXT:EL:HTML  

Επένδυση σε συνέργειες υποδομών μεταφορών και ενέργειας 

Η Γενική Διεύθυνση Ενέργειας της Ευρωπαϊκής Επι-
τροπής δημοσίευσε προκήρυξη σύμβασης με τίτλο  
Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή δημοσίευσε για πρώτη φορά 
στις 28 Σεπτεμβρίου 2016, πρόσκληση υποβολής 
προτάσεων για τη στήριξη σχεδίων προώθησης συ-
νεργειών για υποδομές μεταφορών και ενέργειας, 
στο πλαίσιο του προγράμματος χρηματοδότησης της 
Ε.Ε. για τις υποδομές «Συνδέοντας την Ευρώπη».  

Η πρόσκληση θα διαθέσει 40 εκατ. ευρώ για μελέτες που 
υποστηρίζουν την έξυπνη, βιώσιμη και χωρίς αποκλει-
σμούς ανάπτυξη, σύμφωνα με τη στρατηγική «Ευρώπη 
2020», επιτρέποντας στην Ε.Ε. να επιτύχει τους στόχους 
της βιώσιμης ανάπτυξης μέσω της δημιουργίας συνερ-
γιών μεταξύ των τομέων μεταφορών και ενέργειας.  

Θα δοθεί στήριξη σε ανταγωνιστική βάση για τη μελέτη 
σχεδίων, με ή χωρίς πιλοτική υλοποίηση, με τη μορφή 

συγχρηματοδότησης της Ε.Ε., η οποία θα καλύπτει έως 
και το 60% των επιλέξιμων δαπανών, μετά από μια ενδε-
λεχή διαδικασία αξιολόγησης και επιλογής. Οι ενδιαφερό-
μενοι υποψήφιοι θα πρέπει να υποβάλουν τις προτάσεις 
τους έως τις 13 Δεκεμβρίου 2016. Τα αποτελέσματα της 
πρόσκλησης θα δημοσιευθούν τον Απρίλιο του 2017. 
 

Επικοινωνιακές δράσεις για εργαλεία και πολιτικές  

κυκλικής οικονομίας 

Η Γενική Διεύθυνση Περιβάλλοντος της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, δημοσίευσε μια νέα προ-
κήρυξη συμβάσεων με σκοπό την διενέργεια επικοινωνιακών δράσεων για την προώθη-
ση των εργαλείων και πολιτικών κυκλικής οικονομίας. 

Ο απώτερος στόχος  της σύμβασης είναι η ευαισθητοποίηση, κατανόηση και η ενθάρρυνση για 
οικειοποίηση από πλευράς παραγόντων, καταναλωτών, υπεύθυνων χάραξης πολιτικής ή τομεα-
κών παραγόντων, των υπαρχόντων πολιτικών και εργαλείων για την κυκλική οικονομία. Η επι-
κοινωνιακή αυτή προσπάθεια θα επικεντρωθεί στην υλοποίηση του σχεδίου δράσης της κυκλι-
κής οικονομίας και στην προώθηση των υφιστάμενων μέσων για βιώσιμη κατανάλωση και παρα-
γωγή. 

Ο προϋπολογισμός για αυτήν την προκήρυξη σύμβασης ανέρχεται σε 360.000 ευρώ με συνολική διάρκεια 12 μηνών, 

ενώ η προθεσμία για υποβολή προσφορών λήγει στις 7 Νοεμβρίου 2016.  

Περισσότερες πληροφορίες: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:329336-2016:TEXT:EL:HTML&tabId=0  

Περισσότερες πληροφορίες: https://ec.europa.eu/inea/en/connecting-europe-facility/2016-cef-synergy-call  

http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:320232-2016:TEXT:EL:HTML
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:329336-2016:TEXT:EL:HTML&tabId=0
https://ec.europa.eu/inea/en/connecting-europe-facility/2016-cef-synergy-call
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Έκθεση για διαρθρωτική μεταρρύθμιση της ανώτατης εκπαίδευσης 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή δημοσίευσε  
έκθεση με τίτλο «Διαρθρωτική Μεταρρύθμι-
ση της Ανώτατης Εκπαίδευσης». Η μελέτη 
αναλύει πώς οι διαφορετικοί τύποι διαρ-
θρωτικών μεταρρυθμίσεων σε επίπεδο συ-
στήματος στην τριτοβάθμια εκπαίδευση 
έχουν σχεδιαστεί και υλοποιηθεί σε επι-
λεγμένα συστήματα τριτοβάθμιας εκπαί-
δευσης. 

Στις 12 περιπτωσιολογικές μελέτες που αποτελούν τον 
πυρήνα του έργου, οι ερευνητές εξετάζουν μεταρρυθμίσεις 
που αποσκοπούν σε: 

 Αύξηση οριζόντιας διαφοροποίησης μεταξύ των 
διαφόρων τύπων ιδρυμάτων τριτοβάθμιας εκπαίδευ-
σης (για παράδειγμα μεταρρυθμίσεις εισαγωγής ή τρο-
ποποίησης του ρόλου των πανεπιστημίων εφαρμο-
σμένων επιστημών)· 

 Αύξηση κάθετης διαφοροποίησης μέσω αύξησης ή 
μείωσης διαφορών με βάση τη θέση ή το καθεστώς 

μεταξύ των ιδρυμάτων τριτοβάθμιας εκπαί-
δευσης (για παράδειγμα, μεταρρυθμίσεις με 
στόχο την επικέντρωση της έρευνας σε έναν 
περιορισμένο αριθμό πανεπιστημίων)· και 

 Αλλαγή θεσμικών σχέσεων μεταξύ των 
ιδρυμάτων τριτοβάθμιας εκπαίδευσης (για 
παράδειγμα, μέσω συγχωνεύσεων, σχηματι-
σμός ενώσεων ιδρυμάτων). 

Σε κάθε περίπτωση, οι ερευνητές θέτουν ως στόχο την 
κατανόηση της προέλευσης και τους στόχους των μεταρ-
ρυθμίσεων που εξετάστηκαν, τους λόγους που σχεδιάστη-
καν και υλοποιούνται, το βαθμό στον οποίο επιτυγχάνο-
νται οι στόχοι τους και τους παράγοντες που επηρεάζουν 
την επιτυχία ή την αποτυχία. Ο γενικός στόχος είναι να 
παρέχει σε φορείς χάραξης πολιτικής σε ευρωπαϊκό, εθνι-
κό και θεσμικό επίπεδο με συμπεράσματα σχετικά με την 
πολιτική όσον αφορά το σχεδιασμό, την υλοποίηση και την 
αξιολόγηση των διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων. 
 

Στατιστικά στοιχεία σχετικά με τους νέους εκτός εργασίας και  

εκτός εκπαίδευσης ή κατάρτισης 

Η Eurostat, η στατιστική υπηρεσία της Ε.Ε. παρουσίασε μια επισκόπηση των στατιστι-
κών στοιχείων που σχετίζονται με τους νέους, που δεν βρίσκονται στην απασχόληση, 
ούτε παρακολουθούν κάποια εκπαίδευση ή κατάρτιση (ΕΑΕΚ). Η επισκόπηση παρέχει 
πληροφορίες σχετικά με τη μετάβαση από την εκπαίδευση στην εργασία και επικεντρώ-
νεται στον αριθμό των νέων που βρίσκονται τόσο εκτός εκπαίδευσης όσο και εκτός αγο-

ράς εργασίας. Μία από τις σημαντικότερες αποφάσεις στη ζωή αφορά την επιλογή του πότε γίνεται η μετάβα-
ση από την εκπαίδευση στον κόσμο της εργασίας. Δεδομένου ότι η συντριπτική πλειοψηφία (89,8%) των νέων 
στην Ε.Ε.-28, μεταξύ των ηλικιών 15 και 19 συνέχισε να συμμετέχει σε κάποια μορφή εκπαίδευσης και κατάρτι-
σης (τυπικής ή άτυπης), η ανάλυση επικεντρώνεται κυρίως στον πληθυσμό ηλικίας 20-34. 

Τα κύρια συμπεράσματα της ανάλυσης είναι τα παρακάτω: 

 Υπήρχαν περισσότερα από 17 εκατομμύρια νέοι ηλικίας 20-34 που δεν βρίσκονταν ούτε σε απασχόληση, ούτε σε 
κάποια εκπαίδευση και κατάρτιση. 

 Το ποσοστό των νέων αυτών αυξήθηκε κατά τη διάρκεια της χρηματοπιστωτικής και οικονομικής κρίσης, ενώ ένα 
αυξανόμενο ποσοστό των νέων παρέμεινε στο πλαίσιο της εκπαίδευσης ή κατάρτισης. 

 H Ελλάδα και η Ιταλία κατέγραψαν τα υψηλότερα ποσοστά των νέων που δεν ήταν ούτε στην απασχόληση, ούτε 
στην εκπαίδευση και την κατάρτιση. 

 Οι νεαρές γυναίκες είναι πιο πιθανό να μην είναι ούτε στην απασχόληση, ούτε στην εκπαίδευση και την κατάρτιση. 

 Οι νέοι στην Ε.Ε. που ζουν σε πόλεις, ήταν λιγότερο πιθανό να είναι εκτός εργασίας ή εκπαίδευσης και κατάρτισης, 

αν και το ποσοστό αυτό ήταν πιο πολύπλοκο όταν αναλύεται με βαθμό αστικοποίησης στα κράτη μέλη της Ε.Ε.. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/znlyd87  

Περισσότερες πληροφορίες: https://ec.europa.eu/education/news/20160806-structural-higher-education-report_en  

Το Δίκτυο Ευρυδίκη, το Ευρωπαϊκό Δίκτυο 
Πληροφόρησης για την εκπαίδευση που 
παρέχει πληροφορίες και αναλύσεις για τα 
ευρωπαϊκά εκπαιδευτικά συστήματα και 
τις πολιτικές, δημοσίευσε δύο νέες εκθέ-
σεις.  

Η έκθεση με τίτλο «Υποχρεωτική Εκπαίδευση στην Ευ-
ρώπη» υπογραμμίζει τις ηλικίες έναρξης και λήξης και 
διακρίνει τις έννοιες της πλήρους και μερικής υποχρεωτι-
κής εκπαίδευσης / κατάρτισης.  

«Η Δομή των Ευρωπαϊκών Συστημάτων Εκπαίδευ-
σης» είναι μια νέα έκδοση του δικτύου, η οποία παρέχει 

πληροφορίες σχετικά με τη δομή της γενικής 
εκπαίδευσης στις ευρωπαϊκές χώρες από 
την προσχολική μέχρι την τριτοβάθμια εκ-
παίδευση για το σχολικό και ακαδημαϊκό 
έτος 2016/17. Περιλαμβάνει εθνικά σχηματι-

κά διαγράμματα, έναν επεξηγηματικό οδηγό και χάρτες 
που δείχνουν τα κύρια οργανωτικά μοντέλα της προσχολι-
κής και υποχρεωτικής εκπαίδευσης.  

Και στις δύο εκθέσεις οι πληροφορίες είναι διαθέσιμες 
για 43 ευρωπαϊκά εκπαιδευτικά συστήματα που καλύ-
πτουν 38 χώρες που συμμετέχουν στο πρόγραμμα 

Erasmus+. 

Δύο νέες εκθέσεις του δικτύου Ευρυδίκη 

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/gkuq6yo  

http://tinyurl.com/znlyd87
https://ec.europa.eu/education/news/20160806-structural-higher-education-report_en
http://tinyurl.com/gkuq6yo
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Το 2018 προτείνεται ως το Ευρωπαϊκό Έτος Πολιτιστικής Κληρονομιάς  

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή πρότεινε το 2018 ως το Ευρωπαϊκό Έτος Πολιτιστι-
κής Κληρονομιάς. Η τελική απόφαση εναπόκειται στο Ευρωπαϊκό Κοινοβού-
λιο και το Συμβούλιο. 

Παραδόσεις, γλώσσες και τέχνες που πέρασαν από γενιά σε γενιά διαμορφώνουν 
την καθημερινή μας ζωή. Επειδή η πολιτιστική κληρονομιά είναι τόσο κεντρική για 

την ταυτότητα της Ευρώπης και λόγω των σοβαρών απειλών που αντιμετωπίζει σε ζώνες συγκρούσεων, η Ευρωπαϊκή 
Επιτροπή θεωρεί ότι είναι κατάλληλη στιγμή να εορταστεί το 2018 ως Έτος Πολιτιστικής Κληρονομιάς. Το έτος θα ανα-
δείξει ό,τι μπορεί να κάνει η Ε.Ε. για τη διατήρηση, την ψηφιοποίηση, τις υποδομές, την έρευνα και την ανάπτυξη δεξιο-
τήτων. Η Πολιτιστική Κληρονομιά υποστηρίζεται μέσω του προγράμματος «Δημιουργική Ευρώπη», το πρόγραμμα 
χρηματοδότησης για τον πολιτιστικό και οπτικοακουστικό τομέα. Θα διοργανωθούν εκδηλώσεις σε όλη την Ευρώπη, 
καθώς και ενημέρωση, εκπαίδευση και εκστρατείες ευαισθητοποίησης. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/culture/news/2016/0830-commission-proposal-cultural-heritage-2018_en.htm  

Πόσο ικανοποιημένοι είναι οι κάτοικοι των πόλεων των πρωτευουσών 

της Ε.Ε. με τις πολιτιστικές εγκαταστάσεις; 

«Σε γενικές γραμμές, είστε πολύ ικανο-
ποιημένος, μάλλον ικανοποιημένος, μάλ-
λον δυσαρεστημένος ή καθόλου ικανο-
ποιημένος με τις πολιτιστικές εγκαταστά-
σεις, όπως αίθουσες συναυλιών, θέατρα, 
μουσεία και βιβλιοθήκες στην πόλη σας;» 
ήταν το ερώτημα στο οποίο κλήθηκαν να απαντήσουν 
κάτοικοι από 83 ευρωπαϊκές πόλεις το 2015. Τα αποτε-
λέσματα δείχνουν σημαντικές διαφορές μεταξύ των 
πρωτευουσών της Ε.Ε., με τα επίπεδα ικανοποίησης 
που κυμαίνονται από 34% έως 97%. Παρ' όλα αυτά, 
στις περισσότερες πρωτεύουσες, οι κάτοικοι είναι γε-
νικά ικανοποιημένοι με πολιτιστικές εγκαταστάσεις.  

Μεταξύ των πρωτευουσών της Ε.Ε. το 2015, τουλάχιστον 
τρία τέταρτα των κατοίκων ήταν πολύ ή αρκετά ικανοποιη-
μένοι με πολιτιστικές εγκαταστάσεις της πόλης τους σε 18 
από τις 28 πρωτεύουσες της Ε.Ε., με τα υψηλότερα επίπε-
δα ικανοποίησης που καταγράφονται στη Βιέννη (97%), 
μπροστά από το Ελσίνκι (94%), την Πράγα και Στοκχόλμη 
(και οι δύο 90%), της Κοπεγχάγης (89%), Το Ταλίν και το 
Άμστερνταμ (και τα δύο 88%), το Βερολίνο, η Ρίγα και το 
Λουξεμβούργο (όλα 87%). Στο αντίθετο άκρο της κλίμα-
κας, το χαμηλότερο ποσοστό του πληθυσμού που είναι 
ικανοποιημένοι με πολιτιστικές εγκαταστάσεις παρατηρή-
θηκε στη Βαλέτα (34%), ακολουθούμενη από τη Λευκωσία 

(58%), τη Λισσαβώνα (59%), την Αθήνα 
(62%), τη Μαδρίτη (64%) και τη Ρώμη (65%). 
Συνολικά, η πλειονότητα των κατοίκων ήταν 
ικανοποιημένοι με τις πολιτιστικές εγκατα-
στάσεις σε 27 από τις 28 πρωτεύουσες της 
Ε.Ε. Οι μεγαλύτερες θετικές τάσεις μεταξύ 

2012 και 2015 παρατηρήθηκαν στην Αθήνα (από ένα πο-
σοστό ικανοποίησης 54% το 2012 σε 62% το 2015, ή 8 
ποσοστιαίες μονάδες– πμ), τη Σόφια (7 πμ), τις Βρυξέλλες 
και το Ζάγκρεμπ (και οι δύο 5 πμ). Αντιθέτως, η ικανοποίη-
ση μειώθηκε περισσότερο στη Λευκωσία (-9 πμ), ακολου-
θούμενη από τη Μαδρίτη και τη Λιουμπλιάνα (-6 πμ), το 
Άμστερνταμ και το Λονδίνο (-4 πμ). 

Μεταξύ του δείγματος  άλλων πόλεων της Ε.Ε. που επιλέ-
χθηκαν για να συμμετάσχουν στην έρευνα, τα υψηλότερα 
επίπεδα ικανοποίησης καταγράφηκαν στη Λειψία, Γκρατς 
και Μάλμε (93%), ακολουθούμενες από το Μόναχο και την 
Κρακοβία (και οι δύο 92%), καθώς και Aalborg, Groningen 
και Κάρντιφ (91%). Σε αυτές τις πόλεις, 9 στους 10 κατοί-
κους ανέφεραν ότι είναι πολύ ή αρκετά ικανοποιημένοι. Θα 
πρέπει να σημειωθεί ότι, σε όλα τα κράτη μέλη όπου ερευ-
νήθηκαν τουλάχιστον 2 πόλεις, η πρωτεύουσα δεν είναι 
γενικά η πόλη με το υψηλότερο επίπεδο ικανοποίησης με 
πολιτιστικές εγκαταστάσεις. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/hsktktc  

Πρόγραμμα Πολιτισμός: Υποστήριξη Έργων Ευρωπαϊκής Συνεργασίας 

Προώθηση της διακρατικής κινητικότητας καλλιτεχνών και επαγγελματιών, υποστήριξη της 
ανάπτυξης ακροατηρίου ως μέσου προσέλκυσης ενδιαφέροντος και βελτίωσης της πρόσβα-
σης σε ευρωπαϊκά πολιτιστικά και δημιουργικά έργα και την υλική και άυλη πολιτιστική κλη-
ρονομιά, ενθάρρυνση της δημιουργικότητας, των καινοτόμων προσεγγίσεων της δημιουργίας, 
αλλά και νέων τρόπων που θα διασφαλίζουν πολλαπλασιαστικά αποτελέσματα και σε άλλους 
τομείς, συμβολή στην ένταξη των μεταναστών στην Ε.Ε. μέσω δραστηριοτήτων παρουσίασης 
και συνδημιουργίας πολιτισμικής και οπτικοακουστικής φύσης σε πανευρωπαϊκό επίπεδο, 

είναι οι στόχοι της νέας πρόσκλησης υποβολής προτάσεων για υποστήριξη έργων ευρωπαϊκής συνεργασίας 
του υπο-προγράμματος «Πολιτισμός», το οποίο υπάγεται στο ευρωπαϊκό πρόγραμμα «Δημιουργική Ευρώπη». 

Έως τις 23 Νοεμβρίου 2016, οργανισμοί που δραστηριοποιούνται στον πολιτιστικό και τον δημιουργικό τομέα έχουν 
τη δυνατότητα να υποβάλουν προτάσεις για υποστήριξη έργων που συνάδουν με τους παραπάνω στόχους. Ανάλογα 
με την κλίμακα, τις ανάγκες, τη φύση, τους στόχους και τις προτεραιότητες του έργου, οι υποψήφιοι πρέπει να επιλέ-
ξουν να υποβάλουν αίτηση είτε για Μικρότερης κλίμακας έργα συνεργασίας ή για Μεγαλύτερης κλίμακας έργα 

συνεργασίας. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/jhomrvf  

http://ec.europa.eu/culture/news/2016/0830-commission-proposal-cultural-heritage-2018_en.htm
http://tinyurl.com/hsktktc
http://tinyurl.com/jhomrvf
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Αστική Ευρώπη και αστικά παράδοξα 

Οι αστικές περιοχές συχνά χαρακτηρίζονται από υψηλές συγκεντρώσεις πληθυσμού, οικο-
νομικής δραστηριότητας, απασχόλησης και πλούτου, με την καθημερινή ροή των μετακινου-
μένων σε πολλές από τις μεγαλύτερες πόλεις της Ευρώπης να υποδηλώνει ότι οι ευκαιρίες 
αφθονούν σε αυτά τα κέντρα καινοτομίας, διανομής και κατανάλωσης, πολλά από τα οποία 
ενεργούν ως εστιακά σημεία στο πλαίσιο των εθνικών τους οικονομιών και σε ορισμένες 
περιπτώσεις εντός της Ευρώπης ή ακόμη και σε παγκόσμιο επίπεδο. 

Παρά το γεγονός ότι οι πόλεις είναι κινητήρες για την οικονομική ανάπτυξη, είναι επίσης αντιμέτω-
πες με ένα ευρύ φάσμα προβλημάτων, όπως εγκληματικότητα, κυκλοφοριακή συμφόρηση, ρύπανση και διάφορες κοι-
νωνικές ανισότητες. Επιπλέον, σε πολλές πόλεις είναι δυνατόν να βρούμε ανθρώπους που απολαμβάνουν μια άνετη 
ζωή οι οποίοι ζουν κοντά σε άλλους που μπορεί να αντιμετωπίζουν σημαντικές προκλήσεις, όπως για παράδειγμα, σε 
σχέση με την προσιτή/ επαρκή στέγαση ή τη φτώχεια- εδώ βρίσκεται το «αστικό παράδοξο». Μερικά από τα πιο ση-
μαντικά παράδοξα της έρευνας είναι τα ακόλουθα: 

 Η σχετική σημασία των κυρίως αστικών περιοχών ήταν μεγαλύτερη στα πιο αραιοκατοικημένα κράτη μέλη. 

 Σε αρκετά κράτη μέλη της δυτικής και νότιας Ε.Ε., τα ποσοστά απασχόλησης ήταν συχνά χαμηλότερα στις κατ 
'εξοχήν αστικές περιοχές. 

 Τα ποσοστά απασχόλησης τείνουν να είναι υψηλότερα, αλλά ικανοποίηση από την εργασία δεν ήταν μεγαλύτερη 
στις πόλεις. 

 Ένα υψηλότερο ποσοστό των ανθρώπων που ζουν στις πόλεις ανέφεραν ότι έχουν ένα εισόδημα 150% ή υψηλότε-
ρο του εθνικού διάμεσου αλλά ένα μεγαλύτερο μερίδιο των ανθρώπων που ζουν στις πόλεις ήταν άνεργοι. 

 Παρά το γεγονός ότι οι άνθρωποι που ζουν στις πόλεις γενικά πληρώνουν περισσότερο για τη στέγαση τους,  έχουν 
λιγότερο χώρο στέγασης σε σχέση με τα χρήματά τους. 

 Ενώ οι πόλεις έχουν ένα υψηλό μορφωτικό επίπεδο του πληθυσμού, επίσης χαρακτηρίζονται από προβλήματα που 
σχετίζονται με το έγκλημα, τη βία ή βανδαλισμό. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/guo89x4  

Νέο πρόγραμμα διακρατικής συνεργασίας «Βαλκανικής-Μεσογείου»  

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ενέκρινε για πρώτη φορά πρόγραμμα διακρατικής 
συνεργασίας «Βαλκανικής-Μεσογείου» (Interreg Balkan-Mediterranean). 
Το νέο πρόγραμμα καλύπτει τη Βαλκανική Χερσόνησο και την Ανατολική 
Μεσόγειο, συγκεντρώνοντας τρεις χώρες της Ε.Ε. - Ελλάδα, Βουλγαρία και 
Κύπρο- και δύο υποψήφιες χώρες -Αλβανία και Πρώην Γιουγκοσλαβική 
Δημοκρατία της Μακεδονίας-. 

Το πρόγραμμα επικεντρώνεται στην υποστήριξη της επιχειρηματικότητας και της καινοτομίας και στη διατήρηση 
της φυσικής και πολιτιστικής κληρονομιάς της περιοχής. Πάνω από 28 εκατ. ευρώ θα διατεθούν για το πρόγραμ-
μα από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και πάνω από 5 εκατ. ευρώ από τον Μηχανισμό Προενταξια-
κής Βοήθειας. Με την εθνική συγχρηματοδότηση που προβλέπεται, ο συνολικός προϋπολογισμός του προγράμμα-

τος ανέρχεται σε περίπου 40 εκατ. ευρώ για την προγραμματική περίοδο 2014-2020. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://www.interreg.gr/en/programmes/2012-05-11-09-00-08/balkan-mediterranean.html  

Ο Εκτελεστικός Οργανισμός για τις Μι-
κρομεσαίες Επιχειρήσεις (EASME) δημο-
σίευσε προκήρυξη σύμβασης με στόχο τη 
μετατροπή περιφερειών και πόλεων σε 
σημεία εκκίνησης για την ψηφιακή μετα-
τροπή και τον βιομηχανικό εκσυγχρονι-
σμό. 

Η πρόσκληση υποβολής προσφορών στοχεύει στη συμ-
βολή της ανάπτυξης περιφερειακής και τοπικής ικανότητας 
στην ψηφιακή μετατροπή, προσφέροντας πρακτική παρο-
χή συμβουλών πολιτικής, καθοδήγηση και στήριξη σε πε-
ρίπου 15 περιφέρειες και πόλεις της Ευρώπης — τις απο-
καλούμενες πρότυπες πόλεις και περιφέρειες — που επι-
θυμούν να πραγματοποιήσουν σημαντικά βήματα στην 

κλίμακα της ψηφιοποίησης.  

Ο ανάδοχος θα προσφέρει πρώτης τάξεως 
υπηρεσίες καθοδήγησης πολιτικής, πλαισί-
ωσης, διευκόλυνσης και παρουσίασης περι-
πτώσεων μέσω των οποίων οι πόλεις και οι 
περιφέρειες δύνανται να μάθουν και να ε-
φαρμόσουν με επιτυχία το σύνολο των συ-

στάσεων που τίθενται στο «Προσχέδιο για πόλεις και περι-
φέρειες ως σημεία εκκίνησης για την ψηφιακή μετατροπή» 
που καταρτίστηκε από το φόρουμ στρατηγικής πολιτικής 
για την ψηφιακή μετατροπή. 

Η εκτιμώμενη αξία της σύμβασης ανέρχεται σε 2,86 
εκατ. ευρώ. Η προθεσμία παραλαβής των προσφορών 
είναι ανοικτή έως τις 21 Νοεμβρίου 2016. 

Μετατροπή περιφερειών και πόλεων σε σημεία εκκίνησης για την  

ψηφιακή μετατροπή και τον βιομηχανικό εκσυγχρονισμό 

Περισσότερες πληροφορίες: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:308643-2016:TEXT:EL:HTML&tabId=0  

http://tinyurl.com/guo89x4
http://www.interreg.gr/en/programmes/2012-05-11-09-00-08/balkan-mediterranean.html
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:308643-2016:TEXT:EL:HTML&tabId=0
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Νέα για Μικρομεσαίες Επιχειρήσεις 

(ΜΜΕ) 

Ένωση κεφαλαιαγορών: Σχέδιο Δράσης για αύξηση χρηματοδότησης  

επιχειρήσεων και επενδύσεων 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή εγκαινίασε στις 30 Σεπτεμβρίου 
2016 σχέδιο δράσης για την Ένωση Κεφαλαιαγορών με σκοπό 
να συμβάλει στην οικοδόμηση μιας πραγματικής ενιαίας αγο-
ράς κεφαλαίων στα 28 κράτη μέλη της Ε.Ε. Δημοσίευσε επίσης 
τα πρώτα πιο επείγοντα στάδια του σχεδίου αυτού, όπως η 
επανεκκίνηση υγιών αγορών τιτλοποίησης. 

Στο πλαίσιο της προτεραιότητας της Επιτροπής Γιούνκερ για την 
τόνωση της απασχόλησης, της ανάπτυξης και των επενδύσεων σε 
όλη την Ε.Ε., η Ένωση Κεφαλαιαγορών (CMU), βασικός πυλώνας 
του Επενδυτικού Σχεδίου, αποσκοπεί στη δυναμική αντιμετώπιση 
της έλλειψης επενδύσεων μέσω της αύξησης και της διαφοροποίη-

σης των πηγών χρηματοδότησης των ευρωπαϊκών επιχειρήσεων και των μακροπρόθεσμων έργων. Εναλλακτικές 
πηγές χρηματοδότησης, που συμπληρώνουν τη χρηματοδότηση από τις τράπεζες, όπως οι κεφαλαιαγορές, τα επι-
χειρηματικά κεφάλαια, η συμμετοχική χρηματοδότηση και ο κλάδος διαχείρισης περιουσιακών στοιχείων, που είναι 
πιο διαδεδομένες σε άλλα μέρη του κόσμου, θα πρέπει να παίξουν μεγαλύτερο ρόλο στη χρηματοδότηση επιχειρή-
σεων που αγωνίζονται να βρουν κεφάλαια, ιδίως μικρομεσαίων και νεοφυών επιχειρήσεων. Η μεγαλύτερη διαφορο-
ποίηση των πηγών χρηματοδότησης είναι επωφελής για τις επενδύσεις και την επιχειρηματική δραστηριότητα, αλλά 
και καθοριστική για τη χρηματοπιστωτική σταθερότητα, καθώς μετριάζει τις επιπτώσεις ενδεχόμενων προβλημάτων 
στον τραπεζικό τομέα για τις επιχειρήσεις και την πρόσβασή τους σε χρηματοδότηση.  

Επίσης, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή επιθυμεί την άρση των φραγμών που εμποδίζουν τις διασυνοριακές επενδύσεις 
στην Ε.Ε., ώστε να διευκολύνεται η χρηματοδότηση τόσο των επιχειρήσεων όσο και των έργων υποδομής ανεξάρτη-
τα από το πού βρίσκονται. Η Ένωση Κεφαλαιαγορών είναι ένα μεσοπρόθεσμο σχέδιο, αλλά με ορισμένες σημαντι-
κές αρχικές πρωτοβουλίες. Η Επιτροπή δημοσίευσε στις 30 Σεπτεμβρίου μια πρώτη δέσμη μέτρων για την επα-
νεκκίνηση μιας τιτλοποίησης υψηλού επιπέδου, και την προώθηση μακροπρόθεσμων επενδύσεων σε έργα 
υποδομής. Επιπλέον, η Επιτροπή θα ανακοινώσει, πριν από το τέλος του έτους, τις προτεινόμενες αλλαγές 
στην οδηγία περί ενημερωτικών δελτίων με σκοπό να διευκολύνονται οι μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις να αντλούν 
κεφάλαια με μικρότερο κόστος. 

Η Επιτροπή έχει ξεκινήσει επίσης δύο διαβουλεύσεις σχετικά με τις εταιρείες επιχειρηματικού κεφαλαίου και 
τα καλυμμένα ομόλογα. Σύμφωνα δε με τις αρχές της βελτίωσης της νομοθεσίας, η Επιτροπή ξεκινά επίσης μι-
α πρόσκληση υποβολής στοιχείων σχετικά με τις σωρευτικές επιπτώσεις της χρηματοπιστωτικής νομοθεσί-
ας, επιδιώκοντας να διασφαλίσει ότι αυτή θα εφαρμόζεται σύμφωνα με τον σκοπό για τον οποίο θεσπίστηκε χωρίς 
(για παράδειγμα) αλληλεπικαλυπτόμενες απαιτήσεις αναφοράς ή αντιφάσεις μεταξύ των διαφόρων νομοθετικών 
πράξεων. 

Ο γενικός στόχος της Επιτροπής για την Ένωση Κεφαλαιαγορών είναι να δημιουργηθούν ευκαιρίες χρηματοδότησης 
για τους επενδυτές, να συνδεθεί η χρηματοδότηση με την ευρύτερη οικονομία και να δοθεί ώθηση σε ένα ανθεκτικό-
τερο χρηματοπιστωτικό σύστημα πιο ολοκληρωμένο και περισσότερο ανταγωνιστικό.  

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/finance/capital-markets-union/index_en.htm#action-plan  

http://ec.europa.eu/finance/securities/securitisation/index_en.htm#150930
http://ec.europa.eu/finance/insurance/solvency/solvency2/index_en.htm#150930
http://ec.europa.eu/finance/insurance/solvency/solvency2/index_en.htm#150930
http://ec.europa.eu/finance/securities/prospectus/index_en.htm
http://ec.europa.eu/finance/consultations/2015/venture-capital-funds/index_en.htm
http://ec.europa.eu/finance/consultations/2015/covered-bonds/index_en.htm
http://ec.europa.eu/finance/consultations/2015/financial-regulatory-framework-review/index_en.htm
http://ec.europa.eu/finance/capital-markets-union/index_en.htm#action-plan
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Δράσεις Υποστήριξης της Επιχειρηματικότητας για Μετανάστες 

Περισσότερες πληροφορίες: https://ec.europa.eu/easme/en/cos-migrantsent-2016-4-02-migrants-entrepreneurship-support-schemes  

Προκήρυξη σύμβασης για «Μελέτη για υποστήριξη της 

εφαρμογής των υπηρεσιών eIDAS από τις μικρομεσαίες επιχειρήσεις» 

Η Γενική Διεύθυνση Επικοινωνιακών Δικτύων, Περιεχομένου και Τεχνολογιών 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής δημοσίευσε μία προκήρυξη σύμβασης με τίτλο 
“eIDAS study on pilots for replication of multipliers: supporting the uptake of 
eIDAS services by SMEs” — SMART 2016/0084. Στόχος της μελέτης είναι η δημι-
ουργία και εκτέλεση ενός πιλοτικού προγράμματος eIDAS για τις μικρομεσαίες 
επιχειρήσεις (ΜΜΕ) μέσω της επιλογής διαφόρων κλαδικών ενώσεων, όπως 

οργανώσεων ΜΜΕ, εμπορικών επιμελητηρίων, περιφερειακών τεχνολογικών ενώσεων, κ.λπ. οι οποίες θα χρησι-
μοποιηθούν ως πολλαπλασιαστές σε 8 κράτη μέλη.  

To νέο Παρατηρητήριο eIDAS - online συνεργατική πλατφόρμα για την ανταλλαγή απόψεων και θέσεων, ιδεών και καλών 
πρακτικών - είναι ένα πολύτιμο εργαλείο που μπορεί να υποστηρίξει τη διαδικασία μέσω της προσέγγισης των ΜΜΕ. Η εν 
λόγω μελέτη θα είναι ουσιαστικής σημασίας για την προσέγγιση των ΜΜΕ για ευαισθητοποίηση, μέσω της εκπαίδευσης/
κατάρτισης, και για τον καθορισμό των αναγκών και του είδους βοήθειας και δεξιοτήτων που χρειάζονται προκειμένου να 
βασιστούν στον κανονισμό eIDAS (σχετικά με την ηλεκτρονική ταυτοποίηση και τις υπηρεσίες εμπιστοσύνης για τις ηλε-
κτρονικές συναλλαγές) για την αύξηση της ανταγωνιστικότητας και της κερδοφορίας τους. Ως εκ τούτου, οι κύριοι στόχοι 
της μελέτης θα είναι να: 

 μελετήσει τις επιχειρηματικές διαδικασίες των ΜΜΕ, ιδίως εκείνων που σχετίζονται με τις διασυνοριακές συναλλαγές, 
να προσδιορίσει τις eID και υπηρεσίες εμπιστοσύνης στην ψηφιοποίηση του επιχειρηματικού τους μοντέλου, 

 βρει πρακτικούς τρόπους για την ενδυνάμωση των ΜΜΕ με τις γνώσεις και τις δεξιότητες που είναι απαραίτητες ώστε 
να αξιοποιήσουν στο έπακρο τις δυνατότητες που παρέχονται από διαλειτουργικές διασυνοριακές υπηρεσίες ηλεκτρο-
νικών ταυτοτήτων και εμπιστοσύνης, 

 ενισχύσει τη συνεργασία μεταξύ των διαφόρων ενώσεων του κλάδου και άλλων οντοτήτων που μπορούν να συμμετέ-
χουν στην αύξηση της ευαισθητοποίησης μεταξύ της κοινότητας των ΜΜΕ σχετικά με αυτές τις ευκαιρίες, 

 ξεκινήσει μια ηλεκτρονική διαδικασία δέσμευσης για συνεχή συνεργασία και ανταλλαγή βέλτιστων πρακτικών μεταξύ 
των ΜΜΕ, με την αξιοποίηση του Παρατηρητηρίου eIDAS. 

Ο προϋπολογισμός για αυτή τη σύμβαση ανέρχεται σε 300.000 ευρώ, ενώ η προθεσμία υποβολής προσφορών είναι α-

νοικτή έως τις 7 Νοεμβρίου 2016. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:326120-2016:TEXT:EL:HTML&tabId=0  

Μια νέα πρόσκληση υποβολής προτάσε-
ων στο πλαίσιο του προγράμματος 
COSME με τίτλο «Δράσεις υποστήριξης 
της επιχειρηματικότητας για μετανά-
στες»  θα υποστηρίξει τη δημιουργία, τη 
βελτίωση και την ευρύτερη διάδοση των 
καθεστώτων στήριξης για τους μετανά-
στες επιχειρηματίες, προκειμένου να 
τους βοηθήσει να γίνουν αυτοαπασχο-
λούμενοι και να οικοδομήσουν μια επιτυ-
χημένη επιχείρηση. 

Το πεδίο εφαρμογής αυτής της πρωτοβουλίας περιλαμβάνει 
παρεμβάσεις που στοχεύουν τους νόμιμα διαμένοντες 
υπηκόους τρίτων χωρών στην επικράτεια της Ε.Ε. Επι-
πλέον, η πρωτοβουλία αυτή μπορεί να περιλαμβάνει πα-
ρεμβάσεις που στοχεύουν τους πολίτες της Ε.Ε. με μετανα-
στευτικό υπόβαθρο (δηλαδή πολίτες της Ε.Ε. με καταγωγή 
εκτός της Ε.Ε.). Θα υποστηριχθούν δραστηριότητες όπως: 

 Δημιουργία διαπεριφερειακών και διακρατικών δικτύων 
παρόχων υποστήριξης της επιχειρηματικότητας για τους 
μετανάστες.  

 Οργάνωση κατά πρόσωπο και on-line συναντήσεων, σε-
μιναρίων και εργαστηρίων που συγκεντρώνουν εκπρο-
σώπους των οργανισμών στήριξης της επιχειρηματικότη-
τας των μεταναστών από διάφορες περιοχές και χώρες. 

 Συλλογή και ανταλλαγή δεδομένων σχετικά με τα αποτε-
λέσματα και τις επιπτώσεις των υφιστάμενων συστημά-
των για την υποστήριξη των μεταναστών επιχειρηματιών. 

 Αξιολόγηση των υπηρεσιών που παρέ-
χονται στους μετανάστες. 

 Βελτίωση και περαιτέρω ανάπτυξη της 
υποστήριξης για τους μετανάστες επιχειρη-
ματίες που προβλέπεται μέχρι σήμερα, 
καθώς και την επέκτασή της σε πρόσθετες 
διαστάσεις στήριξης. 

 Μεταβίβαση ή επέκταση σε άλλη περιο-
χή των υφιστάμενων συστημάτων. 

 Δημιουργία κοινών σχεδίων μεταξύ των 
συμμετεχόντων οργανισμών. 

 Διάδοση πληροφοριών, καθοδήγησης και συμβουλών σε 
ένα ευρύτερο κοινό ενδιαφερόμενων.  

Επιλέξιμοι προς υποβολή πρότασης είναι οργανισμοί που 
δραστηριοποιούνται στην παροχή βοήθειας για την 
οικονομική και κοινωνική ένταξη των μεταναστών, ή/
και στην προώθηση της επιχειρηματικότητας των μετα-
ναστών ή/και την παροχή υπηρεσιών υποστήριξης 
προς επιχειρηματίες και επίδοξους επιχειρηματίες. Η 
κοινοπραξία πρέπει να αποτελείται από τουλάχιστον πέ-
ντε νομικά πρόσωπα που βρίσκονται σε τουλάχιστον 
τρεις συμμετέχουσες χώρες του προγράμματος 
COSME. Η μέγιστη επιδότηση ανά σχέδιο θα είναι 
375.000 ευρώ και η συγχρηματοδότηση της Ε.Ε. ανέρχεται 
σε 90% των επιλέξιμων δαπανών. Η αναμενόμενη διάρ-
κεια των σχεδίων είναι 36 μήνες. Οι υποψήφιοι θα πρέπει 
να υποβάλουν τις προτάσεις τους το αργότερο έως τις  20 

Δεκεμβρίου 2016. 

https://ec.europa.eu/easme/en/cos-migrantsent-2016-4-02-migrants-entrepreneurship-support-schemes
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:326120-2016:TEXT:EL:HTML&tabId=0
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Ερευνητικά κέντρα και εταιρείες του 

δικτύου EEN αναζητούν πανεπιστήμια 

και ΜΜΕ ως εταίρους  

Για περισσότερες πληροφορίες και για να έρθετε σε 
επαφή με τους φορείς, παρακαλούμε επικοινωνήστε 
(αναφέροντας τον κωδικό POD) με: 

κα. Βασιλική Σαββοπούλου  
Ευρωπαϊκό Κέντρο Επιχειρηματικής Στήριξης Κύπρου 
Enterprise Europe Network 
Tηλ. +357 22 283 604 ή +357 22 283 600 
Φαξ. +357 22 283 609 
Email: een-eoc@ucy.ac.cy και/ή  
savvopoulou.vassiliki@ucy.ac.cy 

Technology for increasing detergent resistance  
of medical paper dishes  

POD reference number: TRPL20160810001 

A Polish company produces disposable medical dishes 
(e.g. kidney dishes, male urine bottles and bowls for 
washing patients) that are made from cellulose pulp. 
The company seeks a provider of a substance that 
mixed with basic pulp will increase their resistance 
to detergents, thus improving their durability. In 
particular, the company is looking for chemical compo-
nent that, among others: 

 can be added to a paper pulp before forming and 
burning out dishes and which doesn’t lose its prop-
erties in the process (e.g. due to high tempera-
tures); 

 is safe for use at medical and nursing entities; 

 will increase detergent resistance of a dish made 
from cellulose pulp to at least 4 hours; 

 increase durability of paper dishes for most popular 
types of detergents used in hospitals and nursing 
homes.  

Czech University is looking for partners  for the  
Horizon 2020 - SFS-10-2017 call 

POD reference number: RDCZ20160816001 

An urgent need for fast and accurate diagnostic tests has 
been clearly identified for the case of the future outbreaks 
of emerging diseases in plants or terrestrial animals.The 
rapid and accurate diagnosis of diseases during early 
stage of infection is a decisive step for risk assessment 

Nowadays, bioanalytical and molecularly-biological instru-
ments are able to provide accurate results; however, these 
instruments cannot be easily transported and used in the 
field tests.  

In this framework, a Czech University is looking for part-
ners and a coordinator among SMEs, universities and 
research organizations for the “H2020 - SFS-10-2017: 
Research and approaches for emerging diseases in 

plants and terrestrial livestock”.  

The project under the title “Point-of-Care devices for 
rapid detection of bacteria and viruses (pathogens 
treatment)”, aims to provide an ultra-fast and accurate 
molecular diagnostic Lab-on-chip instrument for detection 
of bacteria or viruses, e.g. S. aureus, Severe Acute Respir-
atory Syndrome (SARS), Middle East Respiratory Syn-
drome (MERS). 

The call’s deadline for submission is on 14 February 2017, 
while interested bodies should express their interest until 

31 December 2016.  

UK skin health company seeks university with 
skin micro-biome expertise for research project 

POD reference number: TRUK20160816001 

UK skin health company offering the first real natural 
facial wash, seeks university with whom to collaborate 
on skin micro-biome project, which aims at investi-
gating the effect of different cosmetic products – 
synthetic, ‘natural’ and the company’s own real 
natural product - on the skin by measuring skin 

micro-biota of volunteers.  

The partner would need expertise in skin micro-
biome and the necessary resources and equipment to 
carry out testing/sampling of human skin micro-biota 
from a sample group of volunteers. 

H2020 - Transport infrastructures (subway, port,  
airport, railway) as an alternative source of water for 

efficient and sustainable use 

POD reference number: RDES20160913001 

Currently transport infrastructures do not have integrated 
water reuse systems even though they have large areas for 
collection. In many cases the water is collected, distributed 
and sent directly to the local utility grid. In some other cas-
es it is reused for irrigation of green areas, cleaning activi-
ties, firefighting or execution of civil works.  

In such context, a Spanish company specialised in the de-
sign and management of sewage treatment plants and 
drinkable water plants is drafting a project proposal for 
H2020-CIRC-02-2016-2017 call. The aim of the project is 
to collect rain water through transport infrastructures 
for its treatment, storage and reuse. The company is 
looking for project partners among technology centres and 
companies in the fields of water management, new materi-
als, transport infrastructure, monitoring and sensor systems 
and end users.  The deadline for expression of interest is 
on 31 October 2016, while the deadline for the submission 

of proposals is on 7 March 2017.  

 

mailto:een-eoc@ucy.ac.cy
mailto:savvopoulou.vassiliki@ucy.ac.cy
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ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2016 

Web Summit 

Περισσότερες πληροφορίες: https://websummit.net/ 

7-10 Νοεμβρίου  
Λισαβόνα,  

Πορτογαλία 

Science meets parliaments 2016 

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/jmmtj9j 

8 Νοεμβρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

Enterprise Europe Network Annual Conference 2016 

Περισσότερες πληροφορίες: https://events.b2match.com/e/eenconf2016 

14-16 Νοεμβρίου 
Μπρατισλάβα,  

Σλοβακία  

ICERI2016: Transforming Education, transforming lives 

Περισσότερες πληροφορίες: https://iated.org/iceri/ 

14-16 Νοεμβρίου 
Σεβίλλη, Ισπανία 

6th International Symposium on Energy from Biomass and Waste 

Περισσότερες πληροφορίες: http://www.venicesymposium.it/ 

14-17 Νοεμβρίου 
Βενετία, Ιταλία 

Social Sciences and Humanities: A New Agenda for Europe´s Challenges 

Περισσότερες πληροφορίες:  http://tinyurl.com/hee6ql9 

15-16 Νοεμβρίου 
Μπρατισλάβα,  

Σλοβακία 

Smart City Expo World Congress - SCEWC 2106 

Περισσότερες πληροφορίες: http://www.smartcityexpo.com/fr/home 

15-17 Νοεμβρίου 
Βαρκελώνη, Ισπανία 

EuroCities 2016 

Περισσότερες πληροφορίες: http://www.eurocities2016.eu/ 

16-18 Νοεμβρίου 
Μιλάνο, Ιταλία 

Precision Fair 2016 

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/gn9lx9t 

16-17 Νοεμβρίου 
Βελντχόφεν,  

Ολλανδία 

EAIE Academy 

Περισσότερες πληροφορίες: http://www.eaie.org/training/autumn-academy-2016.html 

17 Νοεμβρίου 
Τενερίφη, Ισπανία 

Info day on call "Startup Europe for Growth and Innovation Radar" 

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/jd6rjs3 

17 Νοεμβρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

ICT Research and Innovation for Creative Industries and Cultural Heritage: Horizon 
2020 Information and Networking Day 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/zc2d3rg  

17-18 Νοεμβρίου  
Λουξεμβούργο 

11th European Quality Assurance Forum 

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/z52bwhm 

17-19 Νοεμβρίου 
Λιουμπλιάνα,  

Σλοβενία 

TRANSFER in MED: Eranetmed Forum and Brockerage event  

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/h4smpya 

18 Νοεμβρίου 
Μάλαγα, Ισπανία 

ACA Annual Conference 2016: Univer-Cities. Higher education institutions and their 

habitat 

Περισσότερες πληροφορίες: http://www.aca-secretariat.be/index.php?id=881#c4019 

20-22 Νοεμβρίου 
Βουδαπέστη,  

Ουγγαρία 

Internet of Things WORLD 

Περισσότερες πληροφορίες: https://tmt.knect365.com/iot-world-europe 

20-22 Νοεμβρίου 
Δουβλίνο, Ιρλανδία  

Innovation procurement workshop for the energy sector 

Περισσότερες πληροφορίες: http://eafip.eu/events/workshops/energy_workshop/  

23 Νοεμβρίου 
Στοκχόλμη, Σουηδία 

Business Booster 2016 

Περισσότερες πληροφορίες: http://tbb.kic-innoenergy.com/ 

23-24 Νοεμβρίου 
Βαρκελώνη, Ισπανία  

The European Nanoelectronics Forum 2016 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.nanoelectronicsforum.org/forum2016/index.php  

23-24 Νοεμβρίου 
Ρώμη, Ιταλία 

Making learning visible: European conference on validation of non-formal and informal 

learning 

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/z6juk77 

28 Νοεμβρίου 
Θεσσαλονίκη,  

Ελλάδα  

https://websummit.net/
http://tinyurl.com/jmmtj9j
https://events.b2match.com/e/eenconf2016
https://iated.org/iceri/
http://www.venicesymposium.it/
http://tinyurl.com/hee6ql9
http://www.smartcityexpo.com/fr/home
http://www.eurocities2016.eu/
http://tinyurl.com/gn9lx9t
http://www.eaie.org/training/autumn-academy-2016.html
http://tinyurl.com/jd6rjs3
http://tinyurl.com/zc2d3rg
http://tinyurl.com/z52bwhm
http://tinyurl.com/h4smpya
http://www.aca-secretariat.be/index.php?id=881#c4019
https://tmt.knect365.com/iot-world-europe
http://eafip.eu/events/workshops/energy_workshop/
http://tbb.kic-innoenergy.com/
http://www.nanoelectronicsforum.org/forum2016/index.php
http://tinyurl.com/z6juk77
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ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2016 - ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2017 
Raw Materials Week 

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/zz5jzr2  

28 Νοεμ. - 2 Δεκ. 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

SET Plan 2016 - Central European Energy Conference X 

Περισσότερες πληροφορίες: http://www.setplan2016.sk/index.php  

30 Νοεμ. - 2 Δεκ. 
Μπρατισλάβα,  

Σλοβακία 

The European Cluster Conference 2016 

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/z7yg56m 

30 Νοεμ.-2 Δεκ. 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

Recent Trends in the Case Law of the Court of Justice of the European Union 

Περισσότερες πληροφορίες: http://seminars.eipa.eu/en/activities09/show/&tid=5921  
1 Δεκεμβρίου 

Λουξεμβούργο 

Annual Conference on Financial Supervision in the EU 2016 

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/znpa2dg  
1 Δεκεμβρίου 

Βρυξέλλες, Βέλγιο 

IP (Intellectual Property) Summit 

Περισσότερες πληροφορίες: http://www.ipsummit.info/ 

1-2 Δεκεμβρίου 
 Βρυξέλλες, Βέλγιο 

Digital Tourism Think Tank - DTTT GLOBAL 

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/zp8w25h  

1-2 Δεκεμβρίου 
 Βρυξέλλες, Βέλγιο 

SET Plan 2016 – Central European Energy Conference X 

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/zqkzca3 

1-2 Δεκεμβρίου  
Μπρατισλάβα,  

Σλοβακία 

Tourism and Development 2016: Urban Environments 

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/hq59xrn  

1-3 Δεκεμβρίου 
Ζάγκρεμπ, Κροατία  

H2020 Info Day on FOF 12, ICT 5 and ICT 31: ICT Innovation for Manufacturing SMES , 
Customised and low energy computing and Micro- and nanoelectronics technologies 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/jyeqhom 

2 Δεκεμβρίου  
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

The 4th Trondheim Gas Technology Conference 2016 

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/grvwtjh 

5 Δεκεμβρίου 
Trondheim, 
Nορβηγία 

European Summit on Digital Innovation for Active & Healthy Ageing 

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/gvlf86a 

5-8 Δεκεμβρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

European Nuclear Safeguards training seminar 

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/jyorj4d  

5-8 Δεκεμβρίου 
Λουξεμβούργο 

The European Vocational Skills Week 

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/hbqx74a 

5-9 Δεκεμβρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

Scientific Conference: Non-Animal Approaches - The Way Forward 

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/zpz728t 

6-7 Δεκεμβρίου 
Λιέγη, Βέλγιο 

Demonstrating Excellence and Innovation in Teaching Tourism 

Περισσότερες πληροφορίες: https://www.athe.org.uk/conferences-2/ 

7-9 Δεκεμβρίου 
Κάρντιφ, Η.Β. 

Science For Business – BioWin Day 

Περισσότερες πληροφορίες: https://www.b2match.eu/biowinday2016 

8 Δεκεμβρίου 
Louvain-la-Neuve, 

Βέλγιο 

Call for Project ideas: Skills are Key! 

Περισσότερες πληροφορίες: http://www.neth-er.eu/en/node/9812 

8-9 Δεκεμβρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

3rd Annual World Open Innovation Conference 

Περισσότερες πληροφορίες: http://woic.corporateinnovation.berkeley.edu/ 

15-16 Δεκεμβρίου 
Βαρκελώνη, Ισπανία 

Molecular Neurodegeneration 

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/zngamek  

9-14 Ιανουαρίου 
Hinxton, Η.Β. 

Info and Networking Days on Η2020 Big Data Public-Private Partnership topics 2017 

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/hafgsra  

17-18 Ιανουαρίου 
Λουξεμβούργο 

How best to attract talented researchers 

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/z9ovzsr   

24 Ιανουαρίου 
Brno, Τσεχία 

Seafood safety - new findings and innovation challenges 

Περισσότερες πληροφορίες: http://www.ecsafeseafoodconference.com/  

25-26 Ιανουαρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

http://tinyurl.com/zz5jzr2
http://www.setplan2016.sk/index.php
http://tinyurl.com/z7yg56m
http://seminars.eipa.eu/en/activities09/show/&tid=5921
http://tinyurl.com/znpa2dg
http://www.ipsummit.info/
http://tinyurl.com/zp8w25h
http://tinyurl.com/zqkzca3
http://tinyurl.com/hq59xrn
http://tinyurl.com/jyeqhom
http://tinyurl.com/grvwtjh
http://tinyurl.com/gvlf86a
http://tinyurl.com/jyorj4d
http://tinyurl.com/hbqx74a
http://tinyurl.com/zpz728t
https://www.athe.org.uk/conferences-2/
https://www.b2match.eu/biowinday2016
http://www.neth-er.eu/en/node/9812
http://woic.corporateinnovation.berkeley.edu/
http://tinyurl.com/zngamek
http://tinyurl.com/hafgsra
http://tinyurl.com/z9ovzsr
http://www.ecsafeseafoodconference.com/


Τ Ε Υ Χ Ο Σ  1 1 3  Σ Ε Λ Ι Δ Α  1 5  

Μέλη Ευρωπαϊκού Γραφείου Κύπρου  

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ 

http://www.ucy.ac.cy/    

ΑΝΟΙΚΤΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ 

http://www.ouc.ac.cy/ 

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ 

http://www.cut.ac.cy/ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ FREDERICK  

http://www.frederick.ac.cy/  

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΝΕΑΠΟΛΙΣ ΠΑΦΟΥ 

http://www.nup.ac.cy/ 

UNIVERSITY OF CENTRAL LANCASHIRE - CYPRUS (UCLAN CYPRUS) 

http://www.uclancyprus.ac.cy/  

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

http://www.moec.gov.cy/  

ΔΗΜΟΣ ΑΓΛΑΝΤΖΙΑΣ 

http://www.aglantzia.com/ 

ΔΗΜΟΣ ΛΕΥΚΩΣΙΑΣ 

http://www.nicosia.org.cy/ 

ΔΗΜΟΣ ΠΑΡΑΛΙΜΝΙΟΥ 

http://www.paralimni.org.cy/index.php?lang=el  

ΚΥΠΡΙΑΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ (ΚΟΑ) 

http://cyprussports.org/  

EUROPEAN ASSOCIATION OF ERASMUS COORDINATORS (EAEC) 

http://www.eaec.eu.com/  

CENTRE FOR THE ADVANCEMENT OF R&D IN EDUCATIONAL TECHNOLOGY (CARDET) 

http://www.cardet.org/ 

PwC 

http://www.pwc.com.cy/  

Εταίροι 

 

Διεθνείς Εταίροι 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ 

http://www.aueb.gr/   

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

http://www.uth.gr/ 

 ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 

http://www.unipi.gr/ 

 ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΑΝΟΙΚΤΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 

https://www.eap.gr/el/ 

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ ΑΘΗΝΑΣ 

http://www.teiath.gr/ 

ΙΔΡΥΜΑ «ΜΙΧΑΛΗΣ ΚΑΚΟΓΙΑΝΝΗΣ»   

http://www.mcf.gr/el/ 

ΕΡΓΑΣΙΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ  

http://www.ergasiakek.gr/ 

ΣΠΙΤΙ ΤΗΣ ΚΥΠΡΟΥ 

http://spititiskyprou.gr/  

http://www.ucy.ac.cy/
http://www.ouc.ac.cy/
http://www.cut.ac.cy/
http://www.frederick.ac.cy/
http://www.nup.ac.cy/
http://www.uclancyprus.ac.cy/
http://www.moec.gov.cy/
http://www.aglantzia.com/
http://www.nicosia.org.cy/
http://www.paralimni.org.cy/index.php?lang=el
http://cyprussports.org/
http://www.eaec.eu.com/
http://www.cardet.org/
http://www.pwc.com.cy/
http://www.aueb.gr/
http://www.uth.gr/
http://www.unipi.gr/
https://www.eap.gr/el/
http://www.teiath.gr/
http://www.mcf.gr/el/
http://www.ergasiakek.gr/
http://spititiskyprou.gr/
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Μέλη Ευρωπαϊκού Γραφείου Κύπρου  

ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΗ ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΛΤΔ 

http://www.coopbank.com.cy/ 

ΕΚΚΛΗΣΙΑ ΤΗΣ ΚΥΠΡΟΥ 
http://www.churchofcyprus.org.cy/  

ΚΥΠΡΙΑΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ (ΚΟΤ) 

http://www.visitcyprus.biz/  

ΚΥΠΡΙΑΚΟ ΕΜΠΟΡΙΚΟ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ (ΚΕΒΕ) 

http://www.ccci.org.cy/ 

ΕΜΠΟΡΙΚΟ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΠΑΦΟΥ  

http://www.pcci.org.cy/ 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ 

http://www.euc.ac.cy/  

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΛΕΥΚΩΣΙΑΣ 

http://www.unic.ac.cy/  

ΔΗΜΟΣ ΣΤΡΟΒΟΛΟΥ 

http://www.strovolos.org.cy/ 

CYPRUS INTERNATIONAL INSTITUTE OF MANAGEMENT  

http://www.ciim.ac.cy/  

ΙΜΗ 

http://www.imhbusiness.com/  

CONTACT ADVERTISING AGENCY LTD 

http://www.contact.com.cy/  

THE CYPRUS INSTITUTE 

http://www.cyi.ac.cy/ 

Συνδρομητές 

 
                       
 

 
 
 

 
 

Επιμέλεια ύλης και έκδοσης: Ευρωπαϊκό Γραφείο Κύπρου - Γραφείο Βρυξελλών 

Για περαιτέρω πληροφορίες και ενημέρωση: eoc.brussels@ucy.ac.cy  

  Ροζμαρί Στρεβινιώτη                     Χρήστος Κατσαλής  
  Υπεύθυνη Γραφείου Βρυξελλών     Λειτουργός  

  E-mail: strevinioti.rozamaria@ucy.ac.cy   E-mail: katsalis.christos@ucy.ac.cy  

  
Ευρωπαϊκό Γραφείο Κύπρου 

www.eoc.org.cy 

Βρυξέλλες: Rue du Luxembourg 3, B-1000,  Βρυξέλλες, Τηλ. / Φαξ: +32 (0) 2 280 22 85  

Λευκωσία: Στασίνου 36, Γραφείο 104, 2003 Στρόβολος, Λευκωσία, Τηλ.:+357 22 283 600, Φαξ:+357 22 283 609  

Αθήνα: Πρεσβεία Κυπριακής Δημοκρατίας, Ξενοφώντος 2Α, 105 57, Αθήνα-Σύνταγμα, Τηλ.:+30 210 373 4833  
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